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3 y PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS il

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PROC™N?
RUBRICA

DISPENSA DE LICITACAO N° 009/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2025069/2025

Contratagdo de empresa especializada para
prestacdo de servig¢os de assessoria técnica em
seguranca do trabalho para acompanhamento e
atualizacOes de informagdes junto ao eSocial
(PGR/LTCAT/PCMSO/LIP/PPP).

OBJETO:

Fundamento: Art. 75,11 da Lei 14.133/2021
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO R b vy
UBRIC

' DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA

Pelo presente instrumento, em atendimento a Lei 14.133/2021, encaminhe-se a consideragdo do(a)
Autoridade Competente da Secretaria Municipal de Administracdao, Documento de Formalizagdo da Demanda -
DFD para analise e adoc¢ao das providéncias necessarias a abertura do processo de contratagao.

Unidade Requisitante
Secretaria Municipal de Administracdo, 05.277.173/0001-75
José Burnett Pereira da Silva,

ED

Objeto

Contratacdo de empresa especializada para prestacdo de servigos de assessoria técnica em
seguranga do trabalho para acompanhamento e atualizagdes de informagdes junto ao eSocial
(PGR/LTCAT/PCMSOQ/LIP/PPP)

o

Justificativa da Necessidade

A contratagdo de empresa especializada em assessoria técnica em seguranca do trabalho faz-se
— necessaria para garantir o adequado acompanhamento e a atualizacdo continua das informacdes
pp—— exigidas pelo eSocial, incluindo PGR, LTCAT, PCMSO, LIP e PPP, assegurando o cumprimento das
- normas trabalhistas e de satide ocupacional, a mitigacdo de riscos legais e operacionais, bem como

a padronizagdo e a confiabilidade dos dados enviados, de modo a resguardar a Administracdo

Municipal e promover um ambiente de trabalho seguro e em conformidade regulatdria.

- Data Prevista da Demanda
‘ @ A execugdo do objeto da presente Demanda devera ser iniciada na data prevista de 5 de Dezembro
— de 2025.

Alinhamento com o Plano de Contratagdao Anual

@5?7 A demanda postulada ndo se encontra prevista no Plano de Contratagdes Anual de . A referida
demanda ndo foi planejada anteriormente porque envolve fatores que ndo tinham como ser
previstos pela Unidade Requisitante, como .

Qog Indicagdo da Equipe de Planejamento
C.@ José Burnett Pereira da Silva

Estudo Técnico Preliminar

Apos andlise preliminar, verificou-se que a presente demanda classifica-se como de baixa
0.0 complexidade e, provavelmente, de pequeno valor, que podera ser atestada por meio de cotagdo
"‘O de pregos, ndo se justificando a necessidade de elaborac¢do de estudo técnico prévio. Portanto,
entendemos possivel, por meio do préoprio Termo de Referéncia, a partir da necessidade existente,
descrever a solugdo e demais informagdes a sua perfeita execucao (quantitativos, aspectos
qualitativos, valores etc.).
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ESPECIFICACOES E ESTIMATIVA DA CONTRATACAO
Item Descrigdo Unidade Quant.
" IMPLANTAGAO DO PGR: Programa de Gerenciamento de Riscos, IMPLANTACAQO DO LTCAT:
Laudo Técnico das Condigdes Ambientais de Trabalho, IMPLANTACAO DO PCMSO:
1 Programa de Controle de Satde, IMPLANTACAO DO LAUDO ECONOMICO, IMPLANTACAO SERVICO 1
DO LIP: Laudo de Insalubridade de Periculosidade, IMPLANTACAQ DO PPP: Perfil
Profissiografico Previdencidrio

Declaro que a formalizagdo da demanda acima identificada se faz necessaria pelos motivos expostos na
justificativa da necessidade do presente documento.

Pastos Bons - MA, 3 de Novembro de 2025

Vvéﬁf /10/4/% [J&% CQD\ jf/c-

Jose Burnett Pereir da Silva

Secretario de Administragao
Portaria n2 03/2025
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS pRQ&&% &) 35

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
RUBRICA

AUTUAGAO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO

No uso de minhas atribuicGes, autuo o presente Processo Administrativo sob o n? 2025069/2025, no
dia 3 de Novembro de 2025 que tem por finalidade Contratacdo de empresa especializada para prestacdo de
servigos de assessoria técnica em segurancga do trabalho para acompanhamento e atualiza¢des de informacgdes

junto ao eSocial (PGR/LTCAT/PCMSQ/LIP/PPP).

fﬁf gmnﬁﬁ Derttsr A, gﬁ)@

José Burnett szerra da Silva
Secretario de Administragdo
Portaria n? 03/2025
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RUBRICA

DESPACHO PARA COTACAO DE PRECOS

Ao
Departamento de Cotagdo de Pregos
Prefeitura Municipal de Pastos Bons

ASSUNTO: SOLICITAGAO DE LEVANTAMENTO DE PRECOS DE
MERCADO COM VISTAS AO ESTABELECIMENTO DE PRECOS DE
REFERENCIA EM ATENDIMENTO AO INCISO IV DO ARTIGO 18
DA LEI 14.133/2021.

Prezados,

Solicitamos que seja realizado estimativa do valor da contratacdo, acompanhada dos precos unitarios
referenciais, das memorias de calculo e dos documentos que lhe ddo suporte, nos termos do inciso IV, artigo 18
da Lei 14.133/2021, respeitando-se os critérios estabelecidos no Termo de Referéncia encaminhado junto com

0 Documento de Formalizagdo de Demanda pelo Setor Requisitante.

O procedimento de levantamento de pregos de mercado devera respeitar os critérios do art. 23 da Lei

14.133/2021 e no regulamento deste 6rgdo.

Concluido as solicitagdes acima, devolva-se os autos para analise e providéncias necessarias ao devido

andamento do Processo.

Pastos Bons - MA, 3 de Novembro de 2025

%é&?/ﬁ’// ,ﬂ/ﬁlf’l dﬁ z/<

José Burnett Pere a da Silva
Secretario de Administragdo
Portaria n2 03/2025
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO e
RUBRICA

DESPACHO

A Secretaria Municipal de Administragdo
José Burnett Pereira da Silva
Secretario de Administracdo

Em atencdo a vossa Solicitagdao para realizagdo de Pesquisa de Precos de Mercado, para Contratacdo de
empresa especializada para prestagdo de servicos de assessoria técnica em seguranga do trabalho para
acompanhamento e atualizagbes de informacdes junto ao eSocial (PGR/LTCAT/PCMSQ/LIP/PPP), informo que
todas as solicitagGes foram devidamente atendidas.

Em observancia ao que estabelece a Lei 14.133/2021, em seu art. 23, § 19, que dispbe sobre o
procedimento administrativo para a realizagao de pesquisa de precos para a aquisi¢ao de bens e contratacdo de
servicos em geral, no ambito da administragdo publica, informa-se que os procedimento de pesquisa de precos
foram realizados na seguinte conformidade:

FONTES UTILIZADAS (Art. 23, §12, Lei 14.133/21)

IV - Pesquisa Direta com no minimo 3 (trés) Fornecedores, mediante solicitagdo formal de cotacdo,
desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que ndo tenham sido
obtidos os orcamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedéncia da data de divulgac¢do do edital;

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DOS FORNECEDORES:

O fornecedor foi selecionado e escolhido com base no menor preco, visando, assim, o principio da
economicidade para os interesses do orgdo publico.

O valor previamente estimado da presente contratagdo estd compativel com os valores praticados pelo
mercado, considerados as fontes pesquisadas e as quantidades a serem contratadas, na seguinte conformidade:

ESPECIFICACOES E ESTIMATIVA DA CONTRATACAO
Item & ~ Descrigdo __Unidade  Quant. RS Unit. RS Tota
IMPLANTACAO DO PGR: Programa de Gerenciamento de Riscos, '
 IMPLANTAGAO DO LTCAT: Laudo Técnico das Condictes Ambientais |
de Trabalho, IMPLANTAGAO DO PCMSO: Programa de Controle de

! Satde, IMPLANTACAO DO LAUDO ECONOMICO, IMPLANTACAO DO SERVILD . R ED:000/00; | R 60L0G0,00
LIP: Laudo de Insalubridade de Periculosidade, IMPLANTACAO DO
. PPP: Perfil Profissiografico Previdenciario o ) _
Valor Total ' R$ 60.000,00

Pastos Bons - MA, 4 de Novembro de 2025

Elisangela Noleto de Souza

Diretora Dep. de Compras
Portaria n¢ 36/2025
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~, PASTOS BONS
RUBRICA 2

TERMO DE AUTUACAO
PROCESSO DE CONTRATACAO - DISPENSA SEM DISPUTA

No uso de minhas atribuicdes, em 6 de Novembro de 2025, autuo o presente Processo de Contratagao
na modalidade Dispensa sem Disputa, sob o numero 009/2025, originario do Processo Administrativo n2
2025069/2025, que tem por finalidade Contratagdo de empresa especializada para prestacdo de servigos de
assessoria técnica em seguranca do trabalho para acompanhamento e atualizacdes de informacdes junto ao
eSocial (PGR/LTCAT/PCMSO/LIP/PPP), com valor total estimado em RS 60.000,00 (sessenta mil reais), e para

constar, lavro e assino o presente Termo de Autuagdo.

RESUMO DOS DADOS DO PROCESSO

N2 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2025069/2025
N2 PROCESSO DE CONTRATACAO: 009/2025
MODALIDADE: DISPENSA SEM DISPUTA
ORGAO RESPONSAVEL:  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE

SERVICOS DE ASSESSORIA TECNICA EM SEGURANCA DO TRABALHO
PARA ACOMPANHAMENTO E ATUALIZAGCOES DE INFORMACOES JUNTO
AO ESOCIAL (PGR/LTCAT/PCMSO/LIP/PPP)

VALOR ESTIMADO: ~ R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) |

FUNDAMENTAGAO: Lei 14.133/2021, Art. 75, Il - Dispensa em Razdo de Valor para Servigos .
e Compras

Pastos Bons - MA, 6 de Novembro de 2025

%P %}Wﬁ Hoatlw, (o, J;/c,.

Jose Burnett Pe}(élra da Silva
Secretano de Administracdo
Portaria n2 03/2025
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ltem | Descricdo Valor
IMPLANTACAO DO PGR
01 1 Programa de Gerenciamento de Riscos

IMPLANTACAO DO LTCAT
Laudo Técnico das Condi¢cBes Ambientais de Trabalho
IMPLANTACAO DO PCMSO
Progama de Controle de Satde
IMPLANTACAO DO LAUDO EGONOMICO RS 22.500,00
IMPLANTACAO DO LIP
Laudo de Insalubridade de Periculosidade
IMPLANTACAO DO PPP
Perfil Profissiografico Previdenciario

02 de Dezembro de 2025



&

Descricao

IMPLANTACAO DO PGR
Programa de Gerenciamento de Riscos
IMPLANTACAO DO LTCAT
Laudo Técnico das Condicdes Ambientais de Trabalho
IMPLANTACAQ DO PCMSO
Progama de Controle de Satde
IMPLANTACAO DO LAUDO EGONOMICO
IMPLANTACAO DO LIP
Laudo de Insalubridade de Periculosidade
IMPLANTACAO DO PPP
Perfil Profissiografico Previdenciario

ACE OCUPACIONAL
SEGURANCA E MEDICINA DO
TRABALHO: 496174410001 26

RS 19.500,00




i PROPOSTA COMERCIAL DA
% SECRETARIA DE EDUCAGAO |
DE PASTOS BONS MA |

Descricao

IMPLANTAGCAO DO PGR
Programa de Gerenciamento de Riscos
IMPLANTACAQ DO LTCAT
Laudo Técnico das Condi¢gdes Ambientais de Trabalho
IMPLANTACAO DO PCMSO
Progama de Controle de Salde
IMPLANTACAO DO LAUDO EGONOMICO RS 28.000,00
IMPLANTACAO DO LIP
Laudo de Insalubridade de Periculosidade
IMPLANTACAO DO PPP
Perfil Profissiografico Previdenciario

ACE OCUPACIONAL s

SEGURANCA E MEDICINADO &
TRABALHO:4961 7441000126

02 de Dezembro de 2025
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CNPJ: 40.539.271/0001-34
AV PROFESSOR CAMILO FILHO, 5200
Bairro: Verde Cap
Teresina - Pl, 64035-410

tem| PROPOSTADE SERVICOS DE SST DA SECRETARIA DE SAUDE DE PASTOS BONS MA
IMPLANTAGAO DO PGR
Programa de Gerenciamento de Riscos
IMPLANTACAO DO LTCAT
Laudo Técnico das Condicdes Ambientais de Trabalho
IMPLANTACAO DO PCMSO
Progama de Controle de Satide
IMPLANTACAO DO LAUDO EGONOMICO
IMPLANTACAO DO LIP
Laudo de Insalubridade de Periculosidade
IMPLANTACAO DO PPP
Perfil Profissiografico Previdenciario
INVESTIMENTO R$ 22.000,00
PLANO DE PAGAMENTO:
1. Através de transferéncia, pix ou boleto bancéario
1] f
1 ‘ -
‘0‘@‘% ﬁ / 02 e Dezembro de 2025

Faz prevencgéo

Ademarcio Francisco Guimaraes

Bombeiro Civil -Reg.0%800-21

Especialista em incéndio estrutural
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RUBRICA

CNPJ: 40.539.271/0001-34
AV PROFESSOR CAMILO FILHO, 5200
Bairro: Verde Cap
Teresina - Pl, 64035-410

ltem| PROPOSTA DE SERVICOS DE SST DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS MA

IMPLANTACAO DO PGR
Programa de Gerenciamento de Riscos
IMPLANTACAO DO LTCAT
Laudo Técnico das CondicGes Ambientais de Trabalho
IMPLANTACAO DO PCMSO
Progama de Controle de Saude
IMPLANTACAO DO LAUDO EGONOMICO
IMPLANTACAO DO LIP
Laudo de Insalubridade de Periculosidade
IMPLANTACAO DO PPP
Perfil Profissiografico Previdenciario

INVESTIMENTO R$ 18.000,00

PLANO DE PAGAMENTO:
1. Através de transferéncia, pix ou boleto bancario

pmonss [

VA

Faz prevencgdo
Ademarcio Francisco Guimaraes
Bombeiro Civil -Reg.0800-21
Especialista em incéndio estrutural
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FOLHAS. N°
proc. N+ 2L 00935
RUBRICA a

CNPJ: 40.539.271/0001-34
AV PROFESSOR CAMILO FILHO, 5200
Bairro: Verde Cap
Teresina - Pl, 64035-410

ltem| PROPOSTADE SERVIGOS DE SST DA SECRETARIA DE EDUCAGAO DE PASTOS BONS MA

IMPLANTAGCAO DO PGR
Programa de Gerenciamento de Riscos
IMPLANTACAO DO LTCAT
Laudo Técnico das Condigdes Ambientais de Trabalho
IMPLANTACAO DO PCMSO
Progama de Controle de Saude
IMPLANTACAO DO LAUDO EGONOMICO
IMPLANTACAO DO LIP
Laudo de Insalubridade de Periculosidade
IMPLANTACAO DO PPP
Perfil Profissiografico Previdenciario

INVESTIMENTO R$ 27.000,00

PLANO DE PAGAMENTO:
1. Através de transferéncia, pix ou boleto bancario

11
P { |
‘qﬁ}v@y f 02 e Dezembro de 2025

Faz prevengdo
Ademarcio Francisco Guimaraes
Bombeiro Civil -Reg.0900-21
Especialista em incéndio estrutural
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RUBRICA B

OBJETIVOS

. Nosso objetivo é auxiliar esse ente em toda regulamentag¢do no que trata a Seguranga e Saude no
rabalho. Trazendo todas as obrigagdes e responsabilidades e auxiliando em todo o processo.

Baseado nas normas regulamentadora (NR 01 e NR 07) é obrigatdrio a elaboragdo e implementacgédo
do gerenciamento de risco na empresa, controle da exposigdo dos servidores a agentes nocivos e um
programa de controle médico da salde de seus servidores. Assim é essencial que os drgdos publicos
tenham LTCAT (Laudo Técnico das Condigdes a Ambiente de Trabalho), PGR (Programa de
Gerenciamento de Risco) e PCMSO (Programa de Controle de Médico e Satide Ocupacional), garantido
assim o bom desenvolvimento da seguranca e satide do trabalho.

Os eventos de Seguranga e Saude no trabalho sdo obrigatdrios para 6rgdos publicos a partir de
janeiro de 2023, podemos ser multados caso ndo cumpra o envio ao esocial as informacgdes nas quais
sdo obrigatérias seu envio.

E necessério o envio dos eventos:
s 5-2210- Comunicagdo de Acidente de Trabalho

Envio do CAT pelo empregador quando 6 mesmo ocorre. "
e $-2200-Monitoramento da Saiide do Trabathador

Nesse evento ¢ enviado os eventos relativos aos ASO e seusexames complementares.
e 5-2280- CondigBes Amblentais do Trabalho

Sdo prestadas informagdes da exposi¢do do trabalhador aos agentes nocivos.

Os eventos de SST sdo essenciais para elaboragdo e atualizagéo do PPP.




FOLHAS. N° L6

INVESTIMENTO

Todos os valores apresentados
sao baseados em acordos
firmados entre ambas as partes.
No entanto os valores podem
serem alterados a fim de
satisfazer as partes.

TEM | DESCRICRO | quanTipabe |  vaor

 IMPLANTACEO DO PGR

Programa de Gerenciamento de Riscos
IMPLANTACAO DO LTCAT L
| Laudo Técnico das Condi¢Bes Ambientais de Trabalho Pl
~ IMPLANTACAO DO PCMSO
- Progama de Controle de Satde . : G S

! | IMPLANTACAO DO LAUDO EGONOMICO . . - R$20.000,00
. IMPLANTACAO DO LIP T . o
I.audo de Insalubridade de Periculosrdade

IMPLANTACAO DO PPP
Perfil Proﬁssuogréﬁco Previdenc:éno

Obs.: Os valores acima j4 est3o inclusos as demais despesas como deslocamento, alimentagao 50 ¢ hosped agem.

M M DE FRANCA ACESSORIAS
CNPJ: 49.501.644/0001-52

e-mail; marcos.soumoreira@ _m'a_.il-i.co ‘Tel.:(86)99509;7053
Teresina-Pl ; ' *
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| PROC. NQM

RUBRICA Vo

OBJETIVOS

~ Nosso objetivo € auxiliar esse ente em toda regulamentacdo no que trata a Seguranga e Salde no
Trabalho. Trazendo todas as obriga¢des e responsabilidades e auxiliando em todo o processo.

Baseado nas normas regulamentadora (NR 01 e NR 07) é obrigatério a elaborag¢do e implementagéo
do gerenciamento de risco na empresa, controle da exposi¢do dos servidores a agentes nocivos e um
programa de controle médico da salde de seus servidores. Assim é essencial que os drgdos publicos
tenham LTCAT (Laudo Técnico das Condigdes a Ambiente de Trabalho), PGR (Programa de
Gerenciamento de Risco) e PCMSO (Programa de Controle de Médico e Satide Ocupacional), garantido
assim o bom desenvolvimento da seguranca e satde do trabalho.

: Os eventos de Seguranga e Salude no trabalho sdo obrigatérios para érgdos publicos a partir de
~ janeiro de 2023, podemos ser multados caso ndo cumpra o envio ao esocial as informagdes nas quais
sdo obrigatérias seu envio.

E necessario o envio dos eventos:
s 5-2210-Comunicacdo de Acidente de Trabalho

Envio do CAT pelo empregador quando © mesmo ocorre.
* $-2200 - Monitoramento da Saide do Trabathador

Nesse evento € enviado os eventos relativos aos ASO e seus exames complementares.
e 5-2240 - Condi¢Oes Ambientais do Trabalho

Sdo prestadas informacgdes da exposi¢do do trabalhador aos agentes nocivos.

Os eventos de SST sdo essenciais para elaboragdo e atualizagdo do PPP.
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INVESTIMENTO

Todos os valores apresentados
sao baseados em acordos
firmados entre ambas as partes.
No entanto os valores podem
serem alterados a fim de
satisfazer as partes.

EM . DESCRIGAO | quanTibabe |  vAlOR

- IMPLANTACAO DO PGR
Programa de Gerenciamento de Riscos
o IMPLANTACAO DO LTCAT P
| laudo Técmco das Condn;bes Ambnentais de Trabalhof-,-_ L

ProgamadetontroiedeSaﬂde - - : ; o
1 |  IMPLANTAGAO DOLAUDO EGONOMICO | 1 | R$25.00000
| IMPLANTACAODOLIP 3+ - 1 -
Laudo de Insalubridade de Periculosidade
IMPLANTACAO DO PPP
perfil Preﬁssaogréﬁco Previdenciario

Obs.: Os valores acima j4 estdo in_clusosr.a's dmals despesas como deslocammto,-_éﬂmenﬁg:&o e hospedagem.

M M DE FRANCA ACESSORIAS
CNPJ: 49.501. 644/0001-52

e- mail; marc:os soumoreira _n_ﬁé_i_!.co Tel.: {86) 9 9509-7053
Teresina- Pl e
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RUBRICA

OBJETIVOS

Nosso objetivo é auxiliar esse ente em toda regulamentagdo no que trata a Seguranca e Sadide no
rabalho. Trazendo todas as obrigacdes e responsabilidades e auxiliando em todo o processo.

Baseado nas normas regulamentadora (NR 01 e NR 07) é obrigatdrio a elaborag¢do e implementacédo
do gerenciamento de risco na empresa, controle da exposi¢do dos servidores a agentes nocivos e um
programa de controle médico da satude de seus servidores. Assim é essencial que os érgdos publicos
tenham LTCAT (Laudo Técnico das Condi¢des a Ambiente de Trabalho), PGR (Programa de
Gerenciamento de Risco) e PCMSO (Programa de Controle de Médico e Saude Ocupacional), garantido
assim o bom desenvolvimento da seguranga e satde do trabalho.

Os eventos de Seguranga e Saude no trabalho sdo obrigatérios para 6rgdos publicos a partir de
janeiro de 2023, podemos ser multados caso ndo cumpra o envio ao esocial as informagdes nas quais
sdo obrigatérias seu envio.

E necessario o envio dos eventos:
s $-2210- Comunicacdo de Acidente de Trabalho

Envio do CAT pelo empregador quando 0 mesmo ocorre.
« $-2200- Monitoramento da Satide do Trabathador

Nesse evento é enviado os eventos relativos aos ASO eseus‘exames complementares.
e $-2240 - Condi¢des Ambientais do Trabalhb _

Sdo prestadas informagdes da exposi¢do do trabalhador aos agé_ntes nocivos.

Os eventos de SST sdo essenciais para elaboracdo e atualizagdo do PPP.
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INVESTIMENTO

Todos os valores apresentados

sao baseados em acordos

firmados entre ambas as partes.

No entanto os valores podem

- serem alterados a fim de
satisfazer as partes.

mw | oesmcko | ouavnoaoe | vawor

- IMPLANTAGAO DO PGR
Programa de Gerenciamento de Riscos
. IMPMNTACAODOI.TCAT
- Laudo Técnico das CondicBes Ambientais de Trabalho -
: o IMPLARTACAO DQPCMSO ‘ o
: : Progama de Controle de Satide 1 -
. IMPLANTACAO DOLAUDOEGONGMICO | 1
IMPLANTACAO DO LIP .
Laudo de Insalubridade de Periculosidade
IMPLANTACAO DO PPP
Perfil Profissiografico Previdenciario

Obs. Os valnresadma j4 estdo lndusos as demais despesas como deslocammto, alimentacgo ehomem

M M DE FRANCA ACESSORIAS

CNPJ: 49.501.644/0001-52 | :
e-mail: marcos.soumoreira@gmail.com Tel.: (86) 9 9509-7053
Teresina-Pl oo i
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RUBRICA

INSTRUMENTO DE INSCRICAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
M M DE FRANCA ACESSORIAS

Pelo presente instrumento particular de Ato Constitutivo:

MARCOS MOREIRA DE FRANCA, BRASILEIRA , SOLTEIRA, EMPRESARIO, nascido(a) em 01/12/1987, n° do CPF
378.759.178-83, residente e domiciliada na cidade de Sdo Goncalo do Piaui - Pl, na RUA TUPY GUARANY, n? 76,
CENTRO, CEP: 64435-000.

Resolve constituir como empresario individual, mediante as seguintes clausulas (art. 968, I, CC):

CLAUSULA I - DO NOME EMPRESARIAL (art. 968, ll, CC)
A empresario individual adotard como nome empresariaM M DE FRANCA ACESSORIAS, e usara a expressdo
MMF ACESSORIA DE RH como nome fantasia.

CLAUSULA Il - DO CAPITAL (art. 968, lll, CC)
O capital destacado em moeda corrente é de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

CLAUSULA Il - DA SEDE (art. 968, IV, CC)
O Empresario Individual tera sua sede no seguinte enderego: RUA TUPY GUARANY, n® 76, CENTRO, Sao Gongalo
do Piaui - Pl, CEP: 64435000.

CLAUSULA IV - DO OBJETO (art. 968, IV, CC)

O Empresario Individual tera por oh;eto o exercicio das seguintes atividades econdmicas: CONSULTORIA EM
TECNOLOGIA DA INFORMAGAO; ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO

CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA OUTRAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENTIFICAS E TECNICAS

NAQ ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE - ASSESSORIA E CONSULTORIA TECNICA DE RH; SERVICOS
COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO; PREPARAGAO DE DOCUMENTOS E SERVIGOS
ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE - SERVICO DE
DIGITAGAO; ATIVIDADES DE CONTABILIDADE; SUPORTE TECNICO, MANUTENCAO E OUTROS SERVICOS
EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAQ; OUTRAS ATIVIDADES DE PRESTA(}AO DE SERVICOS DE INFORMAGCAO

NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE - SERVIGOS DE RESUMOQS DE NOTICIAS; OUTRAS ATIVIDADES DE
SERVICOS PRESTADOS PRINCIPALMENTE AS EMPRESAS NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE -

SERVICOS DE CAPTAGAO DE IMAGENS; REPARAGAO E MANUTENCAO DE COMPUTADORES E DE

EQUIPAMENTOS PERIFERICOS; COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E
SUPRIMENTOS DE INFORMATICA COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS DE
TELEFONIA E COMUNICAGAQ; COMERCIO VAREJISTA DE QUTROS PRODUTOS NAO ESPECIFICADOS
ANTERIORMENTE - EXTINTORES; TREINAMENTO EM INFORMATICA; WEB DESIGN; DESENVOLVIMENTO DE
PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDA; REPRODUCAO DE SOFTWARE EM QUALQUER
SUPORTE; TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDORES DE SERVIGOS DE APLICACAO E SERVICOS DE

HOSPEDAGEM NA INTERNET; PORTAIS PROVEDORES DE CONTEUDO E OUTROS SERVICOS DE
!NFORMAQAO NA INTERNET.

Paragrafo unico. Em estabelecimento eleito como Sede (Matriz) serd(8o) exercida(s) a(s) atividade(s) de
CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAO; ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO
EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA: QUTRAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS,
CIENTIFICAS E TECNICAS NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE - ASSESSORIA E CONSULTORIA
TECNICA DE RH; SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO; PREPARAGCAQ DE
DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO NAO ESPECIFICADOS
ANTERIORMENTE - SERVICO DE DIGITAGAO; ATIVIDADES DE CONTABILIDADE; SUPORTE TECNICO,
MANUTENGAO E OUTROS SERVICOS EM_TECNOLOGIA DA INFORMAGAOQ; OUTRAS ATIVIDADES DE
PRESTAGAO DE SERVIGOS DE INFORMAGAO NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE - SERVIGOS DE
RESUMOS DE NOTICIAS; OUTRAS ATIVIDADES DE SERVICOS PRESTADOS PRINCIPALMENTE AS
EMPRESAS NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE - SERVICOS DE CAPTAQAO DE IMAGENS; HEPAHAQAO
E MANUTENGAO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFERICOS; COMERCIO VAREJISTA
ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA; COMERCIO VAREJISTA
ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E COMUNICACAOQ; COMERCIO VAREJISTA DE OUTROS
PRODUTOS NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE - EXTINTORES; TREINAMENTO EM INFORMATICA; WEB
DESIGN; DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDA; REPRODUGAO DE
SOFTWARE EM QUALQUER SUPORTE; TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDORES DE SERVICOS DE



FOLHAS.N°
PROC. N¢
RUBRICA o

INSTRUMENTO DE INSCRICAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
M M DE FRANCA ACESSORIAS

APLICACAC E SERVICOS DE HOSPEDAGEM NA INTERNET; PORTAIS, PROVEDORES DE CONTEUDO E
OUTROS SERVIGOS DE INFORMAGAO NA INTERNET..

E exercera as seguintes atividades:

CNAE N° 6204-0/00 - Consultoria em tecnologia da informagéo

CNAE N¢ 1830-0/03 - Reproducéo de software em qualquer suporte

CNAE N¢ 4752-1/00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagédo

CNAE N? 4789-0/99 - Comércio varejista de outros produtos nao especificados anteriormente

CNAE N® 6209-1/00 - Suporte técnico, manutengéo e outros servigos em tecnologia da informagéo

CNAE N 6311-8/00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagédo e servigos de hospedagem na
internet

CNAE N? 6318-4/00 - Portais, provedores de conteldo e outros servigos de informagao na internet

CNAE N? 6399-2/00 - Outras atividades de prestagdo de servigos de informagéo néo especificadas anteriormente
CNAE N? 6920-6/01 - Atividades de contabilidade

CNAE N2 7020-4/00 - Atividades de consultoria em gestao empresarial, exceto consultoria técnica especifica
CNAE N2 7490-1/99 - Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas nao especificadas anteriormente
CNAE N* 8211-3/00 - Servigos combinados de escritdrio e apoio administrativo

CNAE N® 8219-9/99 - Preparagédo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo
especificados anteriormente

CNAE N° 8299-7/89 - Outras atividades de servigos prestados principalmente as empresas nao especificadas
anteriormente

CNAE N° 8599-6/03 - Treinamento em informatica

CNAE N* 9511-8/00 - Reparagao e manutengao de computadores e de equipamentos periféricos

CNAE N® 4751-2/01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

CNAE N® 6201-5/01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

CNAE N°? 6201-5/02 - Web design

CLAUSULA V - DECLARAGAO DE DESIMPEDIMENTO (art. 37, ll, Lei n° 8.934, de 1994)

O empresario declara, sob as penas da lei, inclusive que sao veridicas todas as informagbes prestadas neste
instrumento e quanto ao disposto no artigo 299 do Codigo Penal, nao estar impedido de exercer atividade empresaria
e nao possuir outro registro como Empresario individual no Pais.

CLAUSULA VI - DO INICIO DAS ATIVIDADES E PRAZO DE DURACAO (art. 53, lll, F, Decreto n° 1.800/96)
A Empresa iniciara suas atividades em 03/02/2023 e seu prazo de duragdo sera por tempo indeterminado.

CLAUSULA Vil - PORTE EMPRESARIAL

O empresario declara que a empresa se enquadra como Microempresa - ME, nos termos da Lei Complementar n®
123, de 14 de dezembro de 2006, e que nao se enquadra em qualquer das hipoteses de exclusao relacionadas no §
42 do art. 3° da mencionada lei. (art. 3%, 1, LC n® 123, de 2006)

E, por estar assim constituido, assino o presente instrumento.
Sao Gongalo do Piaui - Pl, 03 de fevereiro de 2023

MARCOS MOREIRA DE FRANCA
Empresario
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Secretaria de Governo Digital RUBRICA Pa)
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragao

ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa M M DE FRANCA ACESSORIAS consta assinado digitalmente por:

~ IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)
CPF/CNPJ Nome
37875917883 MARCOS MOREIRA DE FRANCA

CERTIFICO O REGISTRO EM 07/02/2023 13:28 S0B N° 22101344641.

3
f PROTOCOLO: 230091288 DE 07/02/2023.

é;:- cOpI1GO DE VERIPICACKO: 12301714996, CNPJ DA SEDE: 49501644000152,
p- NIRE: 22101344641. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 03/02/2023.

’ M M DE FRANCA ACESSORIAS

L8

’qCE-P’ LUIZ GONZAGA ROSADO FILHO

PROCURADOR
piauidigital.pi.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito 4 comprovacdo de sua autenticidade nos respectivos portais,
in€ Ao maun tivos oAdigos de varificagio.
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Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Proviséria n° 2200-2/2001, Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientages para instalar o Assinador Serpro e realizar a

validacdo do documento digital estdo disponiveis em:
https:/Awww.serpro.gov.br/assinador-digital.

SERPRO/SENATRAN
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PROCURADORIA GERAL DO ESTADO FOLKAS. N'——ulfo
Procuradoria Tributaria PROC. Ng‘-ﬁéﬂ%ﬁ—ﬁﬁ%ﬂf_
RUBRICA V7d

CERTIDAO NEGATIVA DE DiVIDA ATIVA
Numero: 2500010317057878

CPF/CNPJ: 49.501.644/0001-52
Nome/Razao Social: M M DE FRANCA ACESSORIAS

Ressalvados os direitos da Procuradoria Geral do Estado do Piaui de
inscrever e cobrar quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
acima identificado que vierem a ser apuradas, certifica-se que, apos
consulta nos sistemas e registros da Divida Ativa do Estado, NAO
CONSTAM débitos inscritos em nome do sujeito passivo acima
identificado.

Procuradoria Geral do Estado
Procuradoria Tributaria

EMITIDA VIA INTERNET EM 02/10/2025 13:25:50
VALIDA ATE 01/12/2025

Documento expedido gratuitamente.
A aceitacao desta certidao estd condicionada a verificacao de sua autenticacao no site
https://siatweb.sefaz.pi.gov.br/portal-publico/.

Codigo de Autenticacao: D97E8220-1D5A-4FA9-9827-47C7EECEAQAD

Assinado digitaimente por SECRETARIA DA
FAZENDA DO ESTADO DO PIAUI CNPJ:
06.553.556/0001-91

Data: 02/10/2025 13:25:51 -03:00
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Numero: 2500010218223048

CPF/CNPJ: 49.501.644/0001-52
Nome/Razao Social: M M DE FRANCA ACESSORIAS

Ressalvado o direito da Fazenda Estadual cobrar e inscrever
quaisquer dividas ainda nao registradas ou que venham a ser
apuradas, conforme prerrogativa legal prevista no artigo 149 da Lei
Federal n? 5.172/1966, certifica-se a INEXISTENCIA DE DEBITOS em
nome do sujeito passivo acima identificado.

EMITIDA VIA INTERNET EM 24/10/2025 11:13:17
VALIDA ATE 23/12/2025

Documento expedido gratuitamente.

Validade deste documento: 60 (sessenta) dias contados da data de sua emissao.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a verificacdo de sua autenticacdo no
site https://siatweb.sefaz.pi.gov.br/portal-publico/.

Caédigo de Autenticacao: DD615EEC-BE9D-4F50-9827-C94C46697ECS

Assinado digitaimente por SECRETARIA DA
FAZENDA DO ESTADOQ DQ PIAUI CNPJ:
06.553.556/0001-91

Data: 24/10/2025 11:13:22 -03:00
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3* GERAT: GERENCIA REGIONAL DE
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INSCRICAO ESTADUAL

Numero 197327672

Nome Fantasia: MMF ACESSORIA DE RH

Razdo Social: M M DE FRANCAACESSORIAS

CNPJ: 49.501.644/0001-52

Atividade Principal: 6204-0/00 - Consultoria em tecnologia da informacéo

Atividade(s) Secundaria(s) CNAE: 9511-8/00 - Reparacao e manutencdo de computadores e de
equipamentos periféricos, 6311-9/00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicacéo e
servicos de hospedagem na interet, 6201-5/01 - Desenvolvimento de programas de computador sob
encomenda, 8211-3/00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo, 7490-1/99 - Qutras
atividades profissionais, cientificas e técnicas ndo especificadas anteriormente, 1830-0/03 - Reprodugéo de
software em qualquer suporte, 8599-6/03 - Treinamento em informatica, 6209-1/00 - Suporte técnico,
manutencdo e oufros servicos em tecnologia da informacao, 4751-2/01 - Comércio varejista especializado
de equipamentos e suprimentos de informatica, 6399-2/00 - Outras atividades de prestacdo de servicos de
informacao néo especificadas anteriormente, 8299-7/99 - Outras atividades de servigos prestados
principalmente as empresas néo especificadas anteriormente, 4789-0/99 - Comércio varejista de outros
produtos ndo especificados anteriormente, 6319-4/00 - Portais, provedores de contelido e outros servigos
de informacéo na intemmet, 7020-4/00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria
técnica especifica, 4752-1/00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e
comunicacao, 6920-6/01 - Atividades de contabilidade, 6201-5/02 - Web design, 8219-9/99 - Preparacao de
documentos e servicos especializados de apoio administrativo ndo especificados anteriormente

Municipio: Sdao Gongalo do Piaui

Enderego: RUATUPY GUARANY, CENTRO

CEP: 64435000

Local e data: Sdo Gongalo do Piaui, terca, 07 de fevereiro de 2023

IRA DE SOUSA PIMENTEL

3% GERAT: Geréncia Regional de Atendimento Teresina

Cadigo de Autenticidade: TSLZASEB
EMITIDO PELO FUNCIONARIO GERADO PELO SISTEMA

Esse documento devera permanecer exposto em local visivel no estabelecimento
empresarial

https:/fwww.piauidigital. pi.gov. brisigfacil/processo/imprime-modeloftipo_alvara/6/cod_alvara/21780729/co_protocolo/PIB2300011480/ M
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CAIXA

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  49.501.644/0001-52

Razao
M M DE FRANCA ACESSORIAS
Social:
Endereco: RUA TUPY GUARANY 76 / CENTRO / SAO GONCALO DO PIAUI / PI /

64435-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei B.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:29/10/2025 a 27/11/2025

Certificacdo Numero: 2025102906046026440941
Informacdo obtida em 31/10/2025 08:07:15

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consuita-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador. jsf 11
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Name: M M DE FRANCA ACESSORIAS
CNPJ: 49.501.644/0001-52

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os dérgéos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuiges sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art, 11 da Lei n® 8,212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Mww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:22:01 do dia 02/10/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 31/03/2026.

Cadigo de controle da certiddo: CDA4.AE04.939E.CBCF

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: M M DE FRANCA ACESSORIAS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 49.501.644/0001-52

Certid3o n°: 58947514/2025

Expedigdo: 02/10/2025, as 13:24:01

Validade: 31/03/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque M M DE FRANCA ACESSORIAS (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 49.501.644/0001-52, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identifica¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposigao legal, contiver forg¢a executiva.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONGALO DO PIAGI

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONGALO DO PIAUI
AVENIDA MARECHA L CASTELO BRANCO, N° 338 - CENTRO

CNPJ: 06554828000178

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS

, CHEFE DO DEPTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO da prefeitura Municipal de SAQ
GONCALO DO PIAUI, a requerimento da pessoa interessada M M DE FRANCA ACESSORIAS, CERTIFICA,
para os fins que se fizerem necessarios, que a pessoa juridica/fisica a seguir referenciada ndo registra débitos
com os cofres publicos municipais até a presente data, tendo a presente CERTIDAO wlidade até o dia
09/02/2025, ressalvado o direito da Fazenda Municipal de exigir o recolhimento de débitos, tributérios ou néo,
constituidos antefiormente a esta data mesmo durante a vigéncia desse prazo.

Cadasto: 002552 RG/inscr. Estadual:

Contribuinte: M M DE FRANCA ACESSORIAS CPF/CNPJ: 49501644000152
Enderecgo: RUA TUPY GUARANY, 76 Complem:

Bairro: CENTRO CEP: 64435000
Cidade: SAO GONGALO DO PIAUI-PI

ATENCAO: Esta certid&o é valida somente com autenticacio mecanica ou acompanhada de comprovante
de pagamento.

Emisséo: 10/08/2025 09:02:03 Validade: 09/12/2025 Usuério: FINANCEIRO
Numero/Controle da Certiddo: 0644F452B0741BA2FA




FOLHAS. N33

PROC. N?MQL

RUBRICA p—
y Governo do Estado do Piaui _ &
j: Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa - SEMPE PIAUI %
y ﬂ, Junta Comercial do Estado do Piauf
JUCEPI

CERTIDAO SIMPLIFICADA

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Gertificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e sdo vigentes na data da sua expedigio.

Nome Empresarial: M M DE FRANCA ACESSORIAS Protocolo: PiC2302029613

NIRE : 22101344641
Natureza Juridica: Empresario (Individual)

NIRE (Sede) CNPJ Arquivamento do Ato de Inscrigdo Inicio de Atividade
22101344641 49.501.644/0001-52 07/02/2023 03/02/2023
Endereco Completo

Rua TUPY GUARANY, N2 76, CENTRO-Sao Gongalo do Piaui/Pl- CEP64435-000

Objeto

Consultoria em tecnologia da informagao; Atividades de consultoria em gestao empresarial, exceto consultoria técnica especifica; Outras atividades
profissionais, cientificas e técnicas ndo especificadas anteriormente - assessoria e consultoria técnica de rh; Servigos combinados de escritério e apoio
administrativo; Preparagao de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nao especificados anteriormente - servigo de digitagao;
Atividades de contabilidade; Suporte técnico, manutencéo e outros servigos em tecnologia da informagéo; Outras atividades de prestacao de servigos
de informagao nao especificadas anteriormente - servigos de resumos de noticias; Oulras atividades de servigos prestados principalmente as empresas
nao especificadas anteriormente - servigos de captagao de imagens; Reparagao e manutengao de computadores e de equipamentos periféricos;
Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informédtica; Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e
comunicagao; Comércio varejista de outros produtos ndo especificados anteriormente - extintores; Treinamento em informatica; Web design;
Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda; Reproducao de software em qualquer suporte; Tratamento de dados, provedores de
servicos de aplicagao e servigos de hospedagem na internet; Portais, provederes de contelido e outros servigos de informago na internet.

Capital Porte

R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) ME (Microempresa)

Uitimo Arquivamento Situacao

Data Numero Ato/eventos ATIVA

07/02/2023 20230091288 080 /315 - ENQUADRAMENTO DE Status
MICROEMPRESA SEM STATUS

Nome do Empresario: MARCOS MOREIRA DE FRANCA

Identidade: CPF:

2557782 378.759.178-83

Estado civil: Regime de bens:

SOLTEIRO(A) NAQO INFORMADO

Esta certidao foi emitida automaticamente em 25/07/2023, as 16:49:50 (horério de Brasilia).
Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.piauidigital.pi.gov.br, com o cédigo JPE4OBAO.

PIC2302029613

MATEUS FRANCISCO SANTOS RUFINO VIEIRA
Secretario Geral

1de1



PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI FOLHAS. N

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIGA PROC. He.aéqﬂﬁz/éi_

DISTRIBUICAO DE 1° E 2° GRAUS RUBRICA )
CERTIDAO ESTADUAL

CERTIDAO NEGATIVA DE FALchnA, CONCORDATA, RECUPERACAO
JUDICIAL OU RECUPERAGAO EXTRAJUDICIAL - UNIFICADA

CERTIDAO N° 55167

O Tribunal de Justica do Estado do Piaui CERTIFICA QUE, revendo os registros de
distribuicdo de feitos mantidos nos sistemas Processo Judicial Eletrénico (PJe - 1° e
2° Graus), ThemisWeb e PROJUDI, ressalvadas as observagées abaixo, NAQ
CONSTAM ACOES DE FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERAGCAO JUDICIAL
OU RECUPERACAO EXTRAJUDICIAL, inclusive nos JUIZADOS ESPECIAIS
CIVEIS E CRIMINAIS (JECC'S), em andamento nas unidades judiciarias do Poder
Judiciario do Estado do Piaui em desfavor de:

RAZAO SOCIAL: M M DE FRANCA ACESSORIAS

CNPJ: 49.501.644/0001-52

ENDERECO: RUA TUPI GUARANI , 76

BAIRRO: CENTRO  MUNICIPIO: Sido Gongalo do Piaui-Pl

OBSERVACOES GERAIS:

® Cerlidao expedida gratuitamente com base no Provimento Conjunto N® 147/2025 (TJ-Pl e CGJ-PI);

® Esta certiddo abrange apenas ACOES DE FALENCIA, CONCORDATA, INSOLVENCIA CIVIL,
RECUPERAGAO JUDICIAL OU RECUPERAGAO EXTRAJUDICIAL;

® Os dados necessarios a emissdo da certidao sdo farnecidos pelo saolicitante, sendo de exclusiva
responsabilidade do destinatario ou interessado a sua conferéncia, inclusive quanto a autenticidade da
propria certiddo;

® Esta certiddo abrange os processos em tramitagdo no Primeiro e Segundo Graus de jurisdicdo do
Tribunal de Justica do Estado do Piaui;

® Nao existe conexao com qualquer outra base de dados de instituigdo publica ou com a Receita Federal
que verifque a identidade do NOME/RAZAQ SOCIAL.

Esta certidao tem validade de 60 (sessenta) dias.

Certidao emitida em: 02/10/2025 12:04:31.

— A autenticidade desta certiddo poderéa ser confirmada pela internet na Plataforma
E E Europa do Tribunal de Justica do Estado do Piaui (https://europa.tjpi.jus.br/certidao
fbuscar).

E Certiddo N°: 55167. Cédigo validador: AAC82. Versédo: 1.0.0. FOLHA 1 de 1



FOLHAS. N° 35'

M M DE FRANCA ACESSO PJ: !
M M F wtisunonse - PROCH: —Mﬂ
Assessorias Contatos:
e-mail: mmfassessorial O@J?n%ﬁ‘ 9/
Tel.: (86) 9 9509-7053
Teresina-P|

M M DE FRANCA AGES?SORIAS

Balango Patrimonial em 31 de Dezem‘ra de 2024 (em Reais)

ATNO { PASSIVO
Circulante Circulante 0.00
Disponiblidades 9.000 Fornecedores
Contas a Receber 18.000 Financiamentos
Estoques Debentures
Impostos a Recuperar Salarios e Contribuigdes Sociais
IR & Contr Sacial diferidos Prov p/IR e Contr Sacial
Acordos Comerciais Financiamentos Compra Iméveis
Fundos de Recebiveis Alugueis a pagar
Desp Antecipadas Dividendos e Jrs s/ Cap Proprio
QOutros Qutras Obrigagdes
TOTAL ATIVO CIRCULANTE 27.000 TOTAL PASSIVO CIRCULANTE ' 0
N3o Circulante 0 Nao Circulante 0
Realizavel a Longo Prazo Exigfvel a Longo Prazo
Contas a Receber Financiamentos
IR e Contr Social diferidos Quotas de fundo (FIDC)
Impostos a Recuperar Debentures
Partes Relacionadas Imp e Contr Recolher
Depositos Judiciais Prov p/Contingencias
TOTAL DO REAL LP 0 .TOTAL EXIG LP : 0
Permanente 0 Patriménio Liquido

PL

Investimentos Capital Social 25.000
Agio na aquisi¢do de Investimentos Reservas de Capital
Outros Reservas de Lucros
imobilizado Lucros Acumulados 2.000
Intangivel
Qutros

TOTAL DO AT PERMANENTE 0 TOTALPL

TOTAL DO ATIVO 27,000 TOTAL PASSIVO+PL

N\ ' T
\J \\N‘fﬂ—i_, U ot of Frownes
MARCOS MOREIRA FRAN 4 IGOR RAPHAEL VERCOSA DE MACEDO EUFRASIO
SOCIO ADMINISTRADOR CONTADOR
CPF:378.755.178-83 CRC: PI- 013107/0-7




FOLHAS. N"‘——-%———

PROC. ?—J‘M——

ESTADO DO PIAUI I o

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAQUETA
CNPJ: 01.612.601/0001-18
Avenida Filomeno Portela, 820, Centro - CEP: 64.618-000
PAQUETA-PI

PAQUETA
DO Pialn

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A Prefeitura Municipal de Paqueta-PI, inscrita no CNPJ 01.612.601/0001-18,
situada na Avenida Filomeno Portela, 820 — Paqueta-PI, atesta para os devidos fins
que a empresa: M M DE FRANCA ACESSORIAS-ME, pessoa juridica de direito
privado inscrita no CNPJ n® 49.501.644/0001-52, com sede na Rua Tupy Guarany,
n° 76, Centro, CEP N° 64.435-000, Sdo Gongalo do Piaui-PI, neste ato representada
pelo Sr.0 Marcos Moreira de Franca, com CPF n© 378.759.178-83, residente e
domiciliada em S&o Gongalo do Piaui-PI, é prestador dos servigos técnicos
especializados constantes no objeto do contrato especificado abaixo, obedecendo
fielmente o contrato com este municipio.

CONTRATO —n° 057/2024.

Objeto: "Prestacdo de servigos técnicos especializados em assessoria e elaboracdo
de laudos técnicos, voltados para a garantia das condi¢Bes ambientais do Trabalho,
com levantamentos e langamento de informagdes junto ao PGR, LTCAT e PCMSO,
em atendimento a demanda da Prefeitura Municipal de Paqueta-PI”.

Atestamos que o0s servios acima citados, estdo sendo executados
satisfatoriamente, ndo existindo em nossos registros, até a presente data, fatos que
abonem a sua conduta e responsabilidade com as obrigacdes assumidas.

Paquetd-PI, 22 de agosto de 2025.

Assinado de forma
digital por CAROLAINE
SANTANA DE
MOURA:07640947340

Carolaine Santana de Moura
Secretdria Municipal de Administracdo
Paqueta PI

CAROLAINE SANTANA
DE
MOURA:07640947340



FOLHAS. N3
PROC. N

009/37
ESTADO DO PIAUI el

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAQUETA " "
CNPJ: 01.612.601/0001-18 :
Avenida Filomeno Portela, 820, Centro - CEP: 64.618-000 P

PAGUETA PAQUETA-PI
DO Piaul
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. P N?
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO PI%EJEEI:A

Secretaria Municipal de Finangas
Departame nto de Tributacio e Cadastro

CNPJ: 06554828000178
AVENIDA MARECHAL CASTELOC BRANCO, N®338 - CENTRO

ALVARA DE FUNCIONAMENTO

= N dO Cadas tro ———————— N°da Inscrigdo N°do Alara Validade
000223 [— 000223 r 1/2025 r 31/12/2025
Contribuinte ~
Nome: M M DE FRANCA ACESSORIAS
CPF/CNPJ: 49501644000152
RG/Insc
| { Nome Fantas..  myF ACESSORIA DE RH )
r. Enderego
Logradouro: TUPY GUARANY Namero: 76
Complemento: CEP: 64435000
Bairro: CENTRO
9 Cidade: SAO GONGALO DO PIAUI Estado: Pi )

r‘ Atividade Princinal
i 62.04-0-00 - Consultoriaem tecnologia da informagdo

¢~ Horério de Funcionam ento
Meio de Semana

Domingo

Das: 0 Até: 0 Das: 0 Até: 0 Das: 0 Até: 0

\.

~— Observagoes

-

/ Detahamento da Atividade

18.30-0-03 - Reproducao de software em qualquer suporte

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicacéo
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos ndo especificados anteriormente

62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

62.01-5-02 - Web design

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutencéo e outros servicos em tecnologia da informagéo

\_ 63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagéo e servigos de hospedagem na

?
|
|
|
|
|
{
|
1
i
] -
!
x
|
l
1

['Cédigo

\
‘ (~Datade Abertura Estabelecimento autorizado a excercer a atividade |
] o supra por periodo, a critério da Administragdo
’ \ Pablica
- Divis&o de Tributacio

ORGAO EXPEDIDOR

AFIXAR EM LOCAL VISIVEL NO ESTABELECIMENTO




FOLHAS.N° 31

PROC. N¢ 5'!”3/9 009/95

COMPROVANTE DE INSCRIGAQ E DE SITUAGAQ CADASTRAL 3 i
RUBRICA

Compraovante de Inscricdo e de Situagdo Cadastral
Cidadao,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a RFB a sua atualizagao
cadastral.

A informag&o sobre o porte que consta neste comprovante € a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

CRIGAG TATA DE ABERTURA
COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAD
49.501.644/0001-52 07/02/2023
]umz CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
M M DE FRANCA ACESSORIAS
[55] T ]
MMF ACESSORIA DE RH | ME

CODIGO E ICAC DA AT ECON| l

62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagao

18.30-0-03 - Repi de eem p

47.51-2-01 - Comércio van{lsta ializado de de informatica
47.52-1-00 - Gomércia varejista especializado de uuhmnm telefonia e comunicacio

47.89-0-89 - Comércio varejista de outros uodmos nio especﬁcz anteriormente

62.01-5-01 - D ivimento de prog sob d

62.01-5-02 - Web design

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengio e cutros servigos em tecnologia da informagio

63.11-8-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagio e servicos de hospedagem na internet
63.19-4-00 - Portais, provedores de contetido e outros servicos de informacdo na mmet

63.99-2-00 - Qutras atividades de prestagio de servigos de i cdo ndo especifi riormente
69.20-6-01 - Atividades de contabilidade

70.20-4-00 = Atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto consultoria técnica especifica
74.80-1-88 - Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas ndo especificadas anteriormente
82,11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrative

£2.18-9-98 - Preparacdo de documentos e servigos especializados de apoio admini tivo ndo especificados
anteriormente

82,93-7-89 - Outras atividades de servigos p jos principal as empr ndo especificadas anteriormente
85.98-6-03 - Treinamento em hlfoﬂrnﬂn

95.11-8-00 - Reparacio e de putad e de i periféricos

I 213-5 - Empresario (Individual) I

TOGRADOURD HMERD TEMENTO

R TUPY GUARANY l 76 — ]

CEF R (] ] Ui

64.435-000 CENTRO i SAO GONCALO DO PILAUI | Pl
GEREGO EL ICo E

MARCOS.SOUMOREIRA@GMAIL.COM (86) 9509-7053/ (0000) 0000-0000

l'&ﬂ?mghﬂ lia l

ADAS BATA AT CADAS
ATIVA i 0710212023

[WGTIVG BE SITUAGAC CADASTRAL

Earaanes

I PECIAL J TA DA SITUAGAD T

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n® 2,119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 30/07/2025 as 15:23:41 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

1
|@CONSULTARUSA SVOITAR | B IMPRIMIR

A RFB agradece a sua visita. Para informac@es sobre politica de privacidade e uso, cligue aqui.




FOLHAS. N'— 10

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS PROC.}¢
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO RUBRICA

SOLICITACAO DE DOTAGCAO ORCAMENTARIA

Ao
Departamento de Contabilidade
Prefeitura Municipal de Pastos Bons

ASSUNTO: SOLICITAGAO DE INFORMAGAO DE
DISPONIBILIDADE ORGCAMENTARIA E RUBRICA PARA
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO
DE SERVICOS DE ASSESSORIA TECNICA EM SEGURANCA DO
TRABALHO PARA ACOMPANHAMENTO E ATUALIZACOES DE
INFORMACOES JUNTO AO ESOCIAL
(PGR/LTCAT/PCMSO/LIP/PPP).

Senhora Contadora,

Venho por meio desta solicitar a Vossa Senhoria que informe sobre a disponibilidade orcamentiéria,
bem como a classificagdo orgamentaria/financeira dos recursos para custeio da despesa referente ao PROCESSO
ADMINISTRATIVO n2 2025069/2025, cujo objeto é Contratacdo de empresa especializada para prestacdo de
servigos de assessoria técnica em seguranga do trabalho para acompanhamento e atualiza¢des de informacdes
junto ao eSocial (PGR/LTCAT/PCMSQ/LIP/PPP).

O valor total estimado da presente demanda é de RS 60.000,00 (sessenta mil reais).

Para tanto, encaminhamos os autos do processo administrativo acima identificado.

Na certeza do pronto atendimento a esta solicitagdo, aproveitamos o ensejo para reiterar nossos
votos de elevado apreco.

Pastos Bons - MA, 4 de Novembro de 2025

N
Q,v Ve -

José Burnett Pergira da Silva
Secretario de Administracao
Portaria n2 03/2025

Prefeitura Municipal de Pastos Bons — MA | CNPJ: 05.277.173/0001-75
Avenida Domingos Sertdo, n? 1000, Centro, Pastos Bons, Maranhio, Brasil
www.pastosbons.ma.gov.br
Paginalde1l



ESTADO DO MARANHAO FOLHAS.N° 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS PROGA¥ m%gg/ﬁ

PRSI BUN

RUBRICA

INFORMACAO DE DOTACAO ORCAMENTARIA

Ao Excelentissimo Senhor
José Burnett Pereira da Silva
Secretario de Administracdo

ASSUNTO: INFORMACAO DE DISPONIBILIDADE
ORCAMENTARIA E RUBRICA PARA CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA
TECNICA EM  SEGURANGA DO  TRABALHO  PARA
ACOMPANHAMENTO E ATUALIZACOES DE INFORMACOES
JUNTO AO ESOCIAL (PGR/LTCAT/PCMSO/LIP/PPP).

Em resposta a vossa solicitagdo, conforme encaminhamento a este departamento, que revendo a
Lei Orcamentdria vigente no corrente exercicio financeiro, verificou-se que ha programa, classificacao e

disponibilidade orgamentaria necessaria e suficiente para Contratagdo de empresa especializada para prestagao
de servigos de assessoria técnica em seguranga do trabalho para acompanhamento e atualizagbes de
informagbes junto ao eSocial (PGR/LTCAT/PCMSO/LIP/PPP), objeto do Processo Administrativo n°

2025069/2025, podendo ainda, se for o caso, ser o saldo orgamentario suplementado, sob a seguinte rubrica:

DOTACAO ORCAMENTARIA
UNIDADE: 02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
CLASSIFICACAO: 04.122.0020.2005.0000 MANUT FUNC DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAQ
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA
UNIDADE: 02 08 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CLASSIFICAGAO: 10.122.0020.1035.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA
UNIDADE: 02 07 00 SECRETARIA DE EDUCACAO
CLASSIFICACAO: 12.122.0036.2015.0000 MANUT E FUNC DA SECRETARIA DE EDUCACAO
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

Nos termos da legislagdo vigente, a indicacdao da dotagao orcamentdria fica postergada para o momento da

formalizagdo do contrato ou instrumento equivalente.

Remetam-se os autos a Secretaria Requisitante.

Pastos Bons - MA, 5 de Novembro de 2025

' 4

ANV B, 4 nO
Elanne Duarte Barros Grangeir
Diretora Dep. Contabilidade

040/2025

Prefeitura Municipal de Pastos Bons — MA | CNPJ: 05.277.173/0001-75
Avenida Domingos Sertdo, n? 1000, Centro, Pastos Bons, Maranh3o, Brasil
www.pastosbons.ma.gov.br
Paginaldel



FOLHAS, N'—— 12
PROC. N 0@3;17 209/4”

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS Rukg;::
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

)

DECLARACAO DE ADEQUAGAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

Considerando a legislagdo vigente, nos processos sob sistema de registro de pregos fica facultado a
indicacdo de dotacdo orcamentaria, que somente sera exigida para a formalizagdo do contrato ou outro
instrumento habil.

DESPACHO

AUTORIZO o prosseguimento do processo administrativo n? 2025069/2025, na forma da Lei Federal n®
14.133/21. Ato continuo determino o encaminhamento a Comissdao Permanente de Licitagdo para as
providéncias cabiveis com vistas a selecionar a melhor proposta para a Administracdio Municipal.

OBJETO: IMPLANTAGCAO DO PGR: PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCOS, IMPLANTACAO DO
LTCAT: LAUDO TECNICO DAS CONDICOES AMBIENTAIS DE TRABALHO, IMPLANTAGCAO DO PCMSO:
PROGRAMA DE CONTROLE DE SAUDE, IMPLANTACAO DO LAUDO ECONOMICO, IMPLANTACAO DO LIP:
LAUDO DE INSALUBRIDADE DE PERICULOSIDADE, IMPLANTACAO DO PPP: PERFIL PROFISSIOGRAFICO
PREVIDENCIARIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS/MA.

Encaminhem-se 0s presentes autos a Comissdo Permanente de Licitagdo — CPL para proceder ao

necessario registro, autuacdo, juntada dos documentos e demais procedimentos necessarios.

Pastos Bons - MA, 5 de Novembro de 2025

/’é’i{ / % ffm’?% ML (ﬁb\ a,p[ ~

jose Burnett PerAra da Silva
Secretario de Administragao
Portaria n2 03/2025

Prefeitura Municipal de Pastos Bons — MA | CNPJ: 05.277.173/0001-75
Avenida Domingos Sertdo, n? 1000, Centro — CEP 65.870-000, Pastos Bons, Maranhdo, Brasil
www.pastosbons.ma.gov.br
Paginalde1



) .
ESTADO DO MARANHAO Foutes.v—1
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS G EL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO N A
RUBRICA

- TERMO DE REFERENCIA |

- SERVICOS COMUNS, LEI 14.233/2021.

1. DO OBIETO
1.1. O presente Termo de Referéncia visa Contratagdo de empresa especializada para prestagao de
servigos de assessoria técnica em seguranga do trabalho para acompanhamento e atualizagdes de
informacdes junto ao eSocial (PGR/LTCAT/PCMSO/LIP/PPP), conforme tabela, condigbes e
exigéncias estabelecidas neste instrumento

2 ESPECIFICACOES E ESTIMATIVA DE CONSUMO
2.1. O custo estimado total da contratagdo é de RS 60.000,00 (sessenta mil reais) conforme custos
unitdrios descritos na tabela abaixo.

ESPECIFICACOES E ESTIMATIVA DA CONTRATACAO B
Item Descrigdo Unidade  Quant. 7R$ Unit. RS Total

IMPLANTACAO DO PGR: Programa de Gerenciamento de
. Riscos, IMPLANTACAO DO LTCAT: Laudo Técnico das Condi¢des
- Ambientais de Trabalho, IMPLANTAGAQ DO PCMSO: Programa ;
- de Controle de Salide, IMPLANTAGAQ DO LAUDO ECONOMICO, SERVICO 1 RS 60.000,00 RS 60.000,00 -
1 IMPLANTACAO DO LIP: Llaudo de Insalubridade de |
- Periculosidade, IMPLANTACAO DO PPP: Perfil Profissiografico
. Previdenciario
. QUANTIDADES POR ORGAO PARTICIPANTE
~ Secretaria Municipal de Administracdo | Quantidade: 1,00 | Valor Total R$ 60.000,00 -
Valor Total . _ R$ 60.000,00

3. DA FUNDAMENTAGAO E DESCRICAO DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO
3.1. A contratacdo de empresa especializada em assessoria técnica em seguranga do trabalho faz-se
necessaria para garantir o adequado acompanhamento e a atualizagdo continua das informagdes
exigidas pelo eSocial, incluindo PGR, LTCAT, PCMSO, LIP e PPP, assegurando o cumprimento das
normas trabalhistas e de satde ocupacional, a mitigagdo de riscos legais e operacionais, bem como
a padronizagdo e a confiabilidade dos dados enviados, de modo a resguardar a Administragao
Municipal e promover um ambiente de trabalho seguro e em conformidade regulatoria.

4, DO ALINHAMENTO COM O PLANEJAMENTO DA ORGANIZACAO
4.1. Ademanda postulada ndo se encontra prevista no Plano de Contratacdes Anual de 2025. A referida
demanda ndo foi planejada anteriormente porque envolve fatores que ndo tinham como ser
previstos pela Unidade Requisitante.

5. DA VISTORIA
5.1. N&o ha necessidade de realizagdo de avaliagdo prévia do local de execugdo dos servigos.

6. DA GARANTIA DE PROPOSTA
6.1. Ndo havera exigéncia de garantia de proposta na presente contratagdo.

7. GARANTIA DA CONTRATACAO
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7.1.  Na&o havera exigéncia da garantia da contratacdo dos artigos 96 e seguintes da Lei n? 14.133, de
2021.

8. DA SUBCONTRATAGAO
8.1. Ndo é admitida a subcontratacdo do objeto contratual.

9. DAS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
9.1. Em conformidade com a Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, em seu artigo 48,
incisos | e lll, alterados pela Lei Complementar 147, de 07 de agosto de 2014, esta licitagdo tera:

9.1.1.  Os itens com valor estimado de até RS 80.000,00 (oitenta mil reais), deverdo ser de
participagdo exclusiva de Microempresas — ME, Empresas de pequeno porte — EPP,
inclusive Microempreendedor Individual — MEI;

9.1.2. Reserva de Cota de até 25% (vinte e cinco por cento) para Microempresas — ME e
Empresas de Pequeno Porte — EPP, inclusive Microempreendedor Individual — MEI.

9.1.3.  Na licitagdo, devera ser assegurada, como critério de desempate, preferéncia de
contratagdo para as microempresas e empresas de pequeno porte, que ofertar lance
até 5% (cinco por cento) superior ao melhor lance, nos termos do §22 do art. 44 da LC
123/2006;

9.1.4. Na licitagdo, devera ser assegurado a prioridade de contratacdo para as microempresas
e empresas de pequeno porte sediadas no AMBITO LOCAL ou REGIONAL, até o limite
de 10% (dez por cento) do melhor preco valido, nos termos do §32 do art. 48 da LC
123/2006, para fomento do comércio local/regional e promogdo do desenvolvimento
econdmico e social.

10. DA VIGENCIA CONTRATUAL
10.1. O prazo de vigéncia da contratagao é de 12 (doze) meses contados do inicio da vigéncia que consta
descrita no instrumento contratual, na forma do artigo 105 da Lei n® 14.133, de 2021.

11. FORMA E CRITERIOS DE SELECAO DO FORNECEDOR E FORMA DE EXECUCAO
Forma de selec3o e critério de julgamento da proposta
11.1.  Ofornecedor sera selecionado por meio da realizagdo de procedimento de CONTRATAGCAO DIRETA,
na modalidade DISPENSA, com adogdo do critério de julgamento pelo MENOR PRECO.

Forma de execugdo
11.2. O servico objeto serd IMPLANTACAO DO PGR: Programa de Gerenciamento de Riscos,
IMPLANTAGAO DO LTCAT: Laudo Técnico das Condi¢des Ambientais de Trabalho, IMPLANTACAO
DO PCMSO: Programa de Controle de Saude, IMPLANTACAO DO LAUDO ECONOMICO,
IMPLANTACAO DO LIP: Laudo de Insalubridade de Periculosidade, IMPLANTACAO DO PPP: Perfil
Profissiografico Previdenciario.

12. PROPOSTA DE PRECOS

12.1.  Os pregos propostos deverdo incluir todos os custos diretos e indiretos, inclusive os resultantes da
incidéncia de quaisquer fretes, impostos, taxas, contribuicdes ou obrigacdes trabalhistas, fiscal e
previdenciario a que estiver sujeito, e demais custos que incidam, direta ou indiretamente, na
execugdo do objeto a ser contratado;

12.2. A proposta de prego deverd conter a discriminagdo detalhada dos servicos ofertados, quantidade
solicitada, o valor unitario (numérico), valor total (numérico e por extenso), prazo de validade da
proposta de no minimo 30 (trinta) dias e prazo de execucdo dos servigos.
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3. EXIGENCIAS DE HABILITACAO
13.1. A HABILITACAO JURIDICA sera comprovada, mediante a apresentacdo da seguinte documentacdo:
13.1.1.  No caso de empresario individual: inscrigdo no Registro Publico de Empresas Mercantis,

a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
13.1.2.  Em se tratando de microempreendedor individual = MEI: Certificado da Condigdo de
Microempreendedor Individual — CCMEI, cuja aceitacdo ficara condicionada a
verificagdo da autenticidade no sitio www.portaldoempreendedor.gov.br;
13.1.3. No caso de sociedade empresaria, ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor,
| devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede;
| 13.1.4. No caso de ser o participante sucursal, filial ou agéncia, inscricdo no Registro Publico de

Empresas Mercantis onde opera, com averbagdo no Registro onde tem sede a matriz;

13.1.5. Nocaso de sociedade simples: inscricdo do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas
Juridicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicagdo dos seus
administradores;

13.1.6.  No caso de cooperativa: ata de fundagdo e estatuto social em vigor, com a ata da
assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no
Registro Civil das Pessoas Juridicas da respectiva sede, bem como o registro de que trata
o art. 107 da Lei n2 5.764, de 1971;

13.1.7. No caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no Pais: decreto de
autorizagao;

13.1.8. No caso de atividade adstrita a uma legislagao especifica: ato de registro ou autorizacdo
para funcionamento expedido pelo 6rgdo competente.

13.1.9.  Os documentos acima deverdo estar acompanhados de todas as alteragdes ou da
consolidagdo respectiva.

13.2.  AREGULARIDADE FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA sera comprovada mediante a apresentacao dos
seguintes documentos:
13.2.1. Os documentos relativos a regularidade fiscal somente serdo exigidos, em momento

posterior ao julgamento das propostas, e apenas do licitante mais bem classificado,
independente se a fase de habilitagdo ird ou ndo anteceder as fases de apresentacio
de propostas e lances.

13.2.2. Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ), através do
Comprovante de Inscri¢do e de Situagdo Cadastral, emitido pela Secretaria da Receita
Federal do Ministério da Fazenda, comprovando possuir situa¢do cadastral ativa para
com a Fazenda Federal, ou no Cadastro de Pessoas Fisicas, conforme o caso;

13.2.3. Prova de inscricao no Cadastro de Contribuintes Estadual, comprovando possuir
Inscricdo Habilitada no cadastro de contribuintes estadual, ou Prova de Inscri¢do no
Cadastro de Contribuintes Municipal quando se tratar de prestador de servico.

13.2.4.  Prova de regularidade com a Fazenda Federal, mediante apresentacdo de certiddo
expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos
tributarios federais e a Divida Ativa da Unido (DAU) por elas administrados, inclusive
aqueles relativos a Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta n? 1.751, de
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02/10/2014, do Secretario da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da
Fazenda Nacional;

13.2.5. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual, relativa ao domicilio ou sede do
licitante, mediante a Certiddo Negativa ou Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos
e Certiddo Negativa ou Positiva com Efeitos de Negativa de Déhitos da Divida Ativa,
expedida pela Secretaria da Fazenda Estadual;

13.2.5.1.  Caso o licitante seja considerado isento dos tributos estaduais relacionados ao
objeto licitado, devera comprovar tal condicdio mediante a apresentacao de
declaracdo da Fazenda Estadual do domicilio ou sede do licitante, ou outra
equivalente, na forma da lei.

13.2.6.  Prova de regularidade com a Fazenda Municipal, relativa ao domicilio ou sede do
licitante, mediante a Certiddo Negativa ou Positiva com Efeitos de Negativa, de Débitos
e Certiddo Negativa ou Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos da Divida Ativa,
expedida pela Secretaria da Fazenda Municipal;

13.2.6.1.  Casoo licitante seja considerado isento dos tributos municipais relacionados ao
objeto licitado, deverd comprovar tal condicdo mediante a apresentacao de
declaragdo da Fazenda Municipal do domicilio ou sede do licitante, ou outra
equivalente, na forma da lei.

13.2.7. Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servico (FGTS),
mediante Certificado de Regularidade do FGTS — CRF, emitida pela Caixa Econdmica
Federal;

13.2.8. Prova de regularidade com a justica trabalhista, mediante a apresentacdo da Certiddo
Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), emitida por 6rgao competente da Justica do
Trabalho (conforme Art. 3° da Lei N2 12.440/2011);

13.2.9. Declaracdo de que ndao emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou
insalubre e ndo emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na
condi¢do de aprendiz, nos termos do inciso XXXIIl do art. 72 da Constituicdo Federal;

13.2.10. Quando se tratar da subcontratagao prevista no art. 48, I, da Lei Complementar n. 123,
de 2006, a licitante melhor classificada deverd, também, apresentar a documentacao
de regularidade fiscal, social e trabalhista das microempresas e/ou empresas de
pequeno porte que serdo subcontratadas no decorrer da execugdo do contrato, ainda
que exista alguma restri¢do, aplicando-se o prazo de regularizacdo.

13.3. HABILITACAO ECONOMICO-FINANCEIRA, que sera comprovada mediante apresentacdo dos
seguintes documentos:
13.3.1.  Certiddo negativa de feitos sobre faléncia, expedida pelo cartério distribuidor da sede

da pessoa juridica ou de execuc¢do patrimonial em caso de pessoas fisicas, emitida até
60 (sessenta) dias antes da data da sessdo publica ou que esteja dentro do prazo de
validade constante da propria certidio;
13.3.1.1.  Caso admitida participagdo de Pessoas Fisicas ou Sociedade Simples, devera ser
apresentada Certiddo Negativa de Insolvéncia Civil, expedida pelo distribuidor
do domicilio ou sede do licitante, desde que admitida a sua participagdo na
licitagdo.
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13.3.2. Balango Patrimonial, Demonstracdo de Resultado de Exercicio (DRE) e demais
demonstracdes contabeis dos 2 (dois) ultimos exercicios sociais apresentados na forma
da lei, que comprovem a boa situac¢do financeira da empresa, vedada a sua substituicao
por balancetes ou balangos provisorios.

13.3.2.1.  Os documentos referidos no item acima limitar-se-do ao ultimo exercicio no
caso de a pessoa juridica ter sido constituida ha menos de 2 (dois) anos.

13.3.2.2. Asempresas com menos de um exercicio financeiro devem cumprir a exigéncia
deste item mediante apresentagdo de Balango de Abertura ou do udltimo
Balango Patrimonial levantado, conforme o caso, devidamente registrado na
forma da lei.

13.3.2.3.  Associedades empresarias enquadradas nas regras da Instru¢do Normativa RFB
n2 2003, de 18 de janeiro de 2021, que dispbes sobre a Escrituracdo Contabil
Digital — ECD, para fins fiscais e previdenciarios poderao apresentar o balango
patrimonial e os termos de abertura e encerramento do livro diario, em versao
digital, obedecidas as normas do paragrafo tnico do art. 22 da citada instrugdo
quanto a assinatura digital nos referidos documentos, quanto a Certificacdo de
Seguranca emitida por entidade credenciada pela infraestrutura de Chaves
Publicas — Brasileiras — ICP — Brasil.

13.3.3. Declaracdo, assinada por Profissional area Contabil devidamente registrado no
Conselho Regional de Contabilidade, que ateste o atendimento pelo licitante dos indices
econodmicos nos termos do §19, art. 69 da Lei 14.133/2021, aplicando férmulas da
seguinte forma:

indice de Liquidez Geral (2 1,00):

i Ativo Circulante + Realizavel a Longo Prazo
~ Passivo Circulante + Passivo Nio Circulante

indice de Liquidez Corrente (2 1,00):
Ativo Circulante

"~ Passivo Circulante

indice de Solvéncia Geral (2 1,00):
Ativo Total
SG =

"~ Passivo Circulante + Passivo Nio Circulante

13.3.4, Da analise dos documentos apresentados serdo calculados os indices Liquidez Geral
(LG), Liguidez Corrente (LC) e Solvéncia Geral (LG), que deverdo apresentar resultado
igual ou superiora 1 (um).

13.3.5. As empresas que apresentarem resultado do quociente de capacidade econdmico-
financeira menor do que o exigido, quando de sua habilitagdo deverao comprovar,
considerados os riscos para a administragao, patrimonio liquido no valor minimo de 10%
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(dez por cento) do valor total dos seus itens ofertados, admitida a atualizacdo para a
data de apresentacdo da proposta atraveés de indices oficiais.

13.3.6. O Microempreendedor Individual (MEI) que pretenda auferir os beneficios do
tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n? 123 de 2006 estara
dispensado da apresentagdo do balango patrimonial e das demonstragdes contabeis do
ultimo exercicio;

13.4. A QUALIFICACAO TECNICA, que sera comprovada através da apresentacdo dos seguintes
documentos:
13.4.1. Declaragdo de que o licitante tomou conhecimento de todas as informacdes e das

condigdes locais para o cumprimento das obrigagbes objeto da licitagao.

13.4.1.1. A declaragdo acima podera ser substituida por declaracdo formal assinada pelo
responsavel técnico do licitante acerca do conhecimento pleno das condigdes
peculiares da contratagdo.

13.4.2. Comprovagdo de aptiddo para execucdo de objeto de complexidade operacional e, se
for o caso, complexidade tecnoldgica, equivalente ou superior com o desta contratagao,
ou com o item pertinente de seu interesse, por meio da apresentac¢do de certidoes ou
atestados, por pessoas juridicas de direito publico ou privado, ou regularmente
emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

13.4.3. Para fins da comprovacdo de que trata este subitem, os atestados ou certiddes deverdo
comprovar que a empresa, ou se for o caso, o profissional, executou, satisfatoriamente,
objeto compativel com o da presente licitagdo ou com o item pertinente de seu
interesse, contendo informacdes que permitam estabelecer, por proximidade de
caracteristicas técnicas, comparagdo entre o objeto licitado e o executado pela licitante.

13.4.3.1. Os atestados de capacidade técnica poderdo ser apresentados em nome da
matriz ou da filial do licitante.

13.43.2. O fornecedor disponibilizara todas as informagdes necessérias a comprovacdo
da legitimidade dos atestados ou certidGes, apresentando, quando solicitado
pela Administragao, cdpia do contrato que deu suporte a contratacgdo, endereco
atual da CONTRATANTE e local em que foi executado o objeto contratado,
dentre outros documentos.

13.4.3.3.  Somente poderao ser aceitos atestados de capacidade técnica expedidos apds
a conclusdo do contrato ou se decorrido, no minimo, um ano do inicio de sua
execugdo, exceto se houver sido firmado para ser prestado em prazo inferior.

13.4.3.4.  Os atestados ou certiddes que ndo possuirem as informagdes minimas para a
sua andlise serdo objeto de diligéncia.

13.5. Além das declaragGes constantes dos itens especificos acima a licitante deverd apresentar ainda as
seguintes declaragdes, sob pena de inabilitagdo:

13:5:1. Declaragdo de que atende aos requisitos de habilitacao, e o declarante respondera pela
veracidade das informagdes prestadas, na forma da lei (art. 63, |, da Lein2 14.133/2021);

13.5.2.  Declaragdo de que cumpre as exigéncias de reserva de cargos para pessoa com
deficiéncia e para reabilitado da Previdéncia Social, previstas em lei e em outras normas
especificas, na forma da lei (art. 63, IV, da Lei n2 14.133/2021);
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13.5.3.  Declaragdo de que suas propostas econdmicas compreendem a integralidade dos custos
para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituicao Federal, nas leis
trabalhistas, nas normas infralegais, nas convengdes coletivas de trabalho e nos termos
de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas, na forma da lei
(art. 63, § 12, da Lei n® 14.133/2021).

14. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

14.1. O contrato devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as clausulas avencadas e
as normas da Lei n? 14.133, de 2021, e cada parte respondera pelas consequéncias de sua
inexecucdo total ou parcial.

14.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisagdo ou suspensdo do contrato, o cronograma de
execucdo serd prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais
circunstancias mediante simples apostila.

14.3.  Ascomunicagbes entre o 6rgdo ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre
que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletronica para esse fim,
conforme enderego eletronico informado pela contratada na sua proposta comercial.

14.4. O orgdo ou entidade podera convocar representante da empresa para adogdo de providéncias que
devam ser cumpridas de imediato.

14.5. Apos a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o 6rgdo ou entidade podera convocar
o representante da empresa contratada para reunido inicial para apresentacdo do plano de
fiscalizacdo, que conterd informagdes acerca das obrigacbes contratuais, dos mecanismos de
fiscalizacdo, das estratégias para execugdo do objeto, do plano complementar de execuc¢do da
contratada, quando houver, do método de aferigdo dos resultados e das sanc¢des aplicaveis, dentre
outros.

Fiscalizacdo
14.6. Aexecugdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos
respectivos substitutos (Lei n® 14.133, de 2021, art. 117, caput).

Fiscalizacdo Técnica
14.7.  Ofiscal técnico do contrato acompanhara a execugao do contrato, para que sejam cumpridas todas
as condigdes estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a
Administracdo
14.7.1. O fiscal técnico do contrato anotara no histérico de gerenciamento do contrato todas
as ocorréncias relacionadas a execugdo do contrato, com a descricdo do que for
necessdrio para a regularizagdo das faltas ou dos defeitos observados. (art. 117, §1° da
Lein2 14.133, de 2021).

14.7.2.  ldentificada qualquer inexatiddo ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitira
notificacGes para a corregdo da execugdo do contrato, determinando prazo para a
corregdo.

14.7.3.  Ofiscal técnico do contrato informard ao gestor do contrato, em tempo habil, a situagdo
que demandar decisdo ou adogdo de medidas que ultrapassem sua competéncia, para
que adote as medidas necessarias e saneadoras, se for o caso.

14.7 4. No caso de ocorréncias que possam inviabilizar a execucdo do contrato nas datas
aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicara o fato imediatamente ao gestor do
contrato.
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14.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicara ao gestor do contrato, em tempo habil, o
término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas a renovagdo tempestiva ou a
prorrogacao contratual.

Fiscalizacdo Administrativa
14.8. O fiscal administrativo do contrato verificard a manutencdo das condicdes de habilitagdo da
contratada, acompanhara o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalizacdo de
apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatorios pertinentes,
caso necessario.

14.8.1.  Caso ocorra descumprimento das obrigacGes contratuais, o fiscal administrativo do
contrato atuard tempestivamente na solugdo do problema, reportando ao gestor do
contrato para que tome as providéncias cabiveis, quando ultrapassar a sua
competéncia;

Gestor do Contrato
14.9. O gestor do contrato coordenara a atualizagdo do processo de acompanhamento e fiscalizacdo do
contrato contendo todos os registros formais da execucdo no histérico de gerenciamento do
contrato, a exemplo da ordem de servico, do registro de ocorréncias, das alteracdes e das
prorrogagdes contratuais, elaborando relatério com vistas a verificacdo da necessidade de
adequacdes do contrato para fins de atendimento da finalidade da administracdo.

14.10. O gestor do contrato acompanhara os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as
ocorréncias relacionadas a execugao do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso,
a autoridade superior aquelas que ultrapassarem a sua competéncia.

14.11. O gestor do contrato acompanhara a manutengdo das condigdes de habilitagdo da contratada, para
fins de empenho de despesa e pagamento, e anotard os problemas que obstam o fluxo normal da
liguidacdo e do pagamento da despesa no relatorio de riscos eventuais.

14.12. O gestor do contrato emitira documento comprobatério da avaliacdo realizada pelos fiscais técnico,
administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obriga¢des assumidas pelo contratado, com
mencdo ao seu desempenho na execugao contratual, baseado nos indicadores objetivamente
definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto
de cumprimento de obrigacoes.

14.13. O gestor do contrato tomara providéncias para a formalizagdo de processo administrativo de
responsabiliza¢do para fins de aplicagdo de sangdes, a ser conduzido pela comissdo de que trata o
art. 158 da Lei n? 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competéncia para tal,
conforme o caso.

14.14. O gestor do contrato deverd elaborar relatorio final com informagdes sobre a consecucao dos
objetivos que tenham justificado a contratagdo e eventuais condutas a serem adotadas para o
aprimoramento das atividades da Administragdo.

14.15. O gestor do contrato devera enviar a documentagdo pertinente ao setor de contratos para a
formalizagdo dos procedimentos de liquidagdo e pagamento, no valor dimensionado pela
fiscalizagdo e gestdo nos termos do contrato.

15. DA DOTAGAO ORCAMENTARIA
15.1. As despesas decorrentes da presente contratagdo correrdo a conta de recursos especificos
consignados no Orcamento Geral da Prefeitura Municipal de Pastos Bons deste exercicio, na
dotagdo abaixo discriminada:

Prefeitura Municipal de Pastos Bons — MA | CNPJ: 05.277.173/0001-75
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Nos termos da legislagdo vigente, a indicacdo da dotagdo orgamentdria fica postergada para o momento da

15:2.

formalizagdo do contrato ou instrumento equivalente.

A dotacdo relativa aos exercicios financeiros subsequentes sera indicada apds aprovacao da Lei
Orcamentaria respectiva e liberacdo dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

16. DO RECEBIMENTO DO OBIJETO

16.1.

16:2.

16.3.

16.4.

16.5:

16.6.

16.7.

O objeto sera recebido provisoriamente, de forma sumaria, no ato da entrega ou execucdo,
juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobranga equivalente, pelo(a) responsavel pelo
acompanhamento e fiscalizacdo do contrato, para efeito de posterior verificacdo de sua
conformidade com as especificagdes constantes no Termo de Referéncia e na proposta.

O objeto podera ser rejeitado, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisorio,
quando em desacordo com as especificagdes constantes no Termo de Referéncia e na proposta,
devendo ser substituido no prazo de 5 (cinco) dias uteis, a contar da notificagdo da contratada, as
suas custas, sem prejuizo da aplicacdo das penalidades.

O recebimento definitivo ocorrera no prazo de 10 (dez) dias Uteis, a contar do recebimento da nota
fiscal ou instrumento de cobranga equivalente pela Administracdo, apds a verificacdo da qualidade
e quantidade executados e consequente aceitacdo mediante termo detalhado.

O prazo para recebimento definitivo podera ser excepcionalmente prorrogado, de forma
justificada, por igual periodo, quando houver necessidade de diligéncias para a afericdo do
atendimento das exigéncias contratuais.

No caso de controvérsia sobre a execugdo do objeto, quanto a dimensdo, qualidade e quantidade,
deverd ser observado o teor do art. 143 da Lei n? 14.133, de 2021, comunicando-se a empresa para
emissdao de Nota Fiscal no que pertine a parcela incontroversa da execucdo do objeto, para efeito
de liqguidagdo e pagamento.

O prazo para a solugdo, pelo contratado, de inconsisténcias na execucdao do objeto ou de
saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobranca equivalente, verificadas pela
Administracao durante a analise prévia a liquidacdo de despesa, ndo serd computado para os fins
do recebimento definitivo.

O recebimento provisorio ou definitivo ndo excluird a responsabilidade civil pela solidez e pela
seguranc¢a dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execucdo do contrato.

17. DOS CRITERIOS PARA PAGAMENTO

17.1.

17.2.

17.3.

Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobranga equivalente, correra o prazo de dez dias uteis
para fins de liquidagdo, na forma da segdo anterior, prorrogaveis por igual periodo.

Para fins de liquidagdo, o setor competente devera verificar se a nota fiscal ou instrumento de
cobranga equivalente apresentado expressa os elementos necessarios e essenciais do documento,
tais como:

17.2.1. o prazo de validade;

17.2.2.  adata da emissdo;

17.2.3.  osdados do contrato e do 6rgdo contratante;

17.2.4. o periodo respectivo de execugdo do contrato;

17.2.5. ovalor a pagar; e

17.2.6.  eventual destaque do valor de retengdes tributarias cabiveis.

Havendo erro na apresentagdo da nota fiscal ou instrumento de cobranca equivalente, ou
circunstancia que impeca a liquidagdo da despesa, esta ficara sobrestada até que o contratado
providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo apds a comprovacdo da regularizacao
da situagdo, sem dnus ao contratante.
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Avenida Domingos Sertdo, n2 1000, Centro, Pastos Bons, Maranhio, Brasil
www.pastosbons.ma.gov.br

Pagina 9 de 10



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

17.4. A nota fiscal ou instrumento de cobranga equivalente devera ser obrigatoriamente acompanhado
da comprovagao das certidées de regularidade junto a Receita Federal do Brasil/Previdéncia,
Trabalhistas, FGTS, Estado (divida ativa e tributos), Municipio (divida ativa e tributos), nos termos
do art. 68 da Lei n2 14,133, de 2021.

17.5. Constatando-se situagdo de irregularidade do contratado, sera providenciada sua notificacdo, por
escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias uteis, regularize sua situagdo ou, no mesmo prazo,
apresente sua defesa. O prazo poderd ser prorrogado uma vez, por igual periodo, a critério do
contratante.

17.6. Ndo havendo regularizagao ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverd
comunicar aos orgados responsaveis pela fiscalizagdo da regularidade fiscal quanto a inadimpléncia
do contratado, bem como quanto a existéncia de pagamento a ser efetuado, para que sejam
acionados os meios pertinentes e necessarios para garantir o recebimento de seus créditos.

17.7.  Persistindo a irregularidade, o contratante deverad adotar as medidas necessarias a rescisdo
contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a
ampla defesa.

17.8. Havendo a efetiva execugdo do objeto, os pagamentos serdo realizados normalmente, até que se
decida pela rescisdo do contrato, caso o contratado ndo regularize sua situacgdo fiscal.

17.9. O pagamento sera efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias contados da finalizacdo da liquidacdo
da despesa, conforme item anterior.

17.10. O pagamento sera realizado por meio de ordem bancaria, para crédito em banco, agéncia e conta
corrente indicados pelo contratado.

17.11.  Serd considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancaria para
pagamento.

17.12.  Quando do pagamento, sera efetuada a retengdo tributaria prevista na legislacdo aplicavel.
17.12.1.  Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver,
serdo retidos na fonte, quando da realizacdo do pagamento, os percentuais
estabelecidos na legislacdo vigente.

17.13. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar n?
123, de 2006, ndo sofrerd a retencgdo tributaria quanto aos impostos e contribuicbes abrangidos
por aquele regime. No entanto, o pagamento ficara condicionado a apresentagdo de comprovacao,
por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributario favorecido previsto na
referida Lei Complementar.

Pastos Bons - MA, 5 de Novembro de 2025

ﬂ%qo Vil ot iy gl

Jose Burnett Pe’relra da Silva
Secretarlo de Administracdo
Portaria n2 03/2025
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DESPACHO

DADOS DO PROCESSO
N2 PROCESSO ADMINISTRATIVO:  2025069/2025
Ne PROCESSO DE CONTRATAGAO:  009/2025
MODALIDADE: DISPENSA SEM DISPUTA
ORGAO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
ORGAO(S) PARTICIPANTES(S) ' '

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE
SERVICOS DE ASSESSORIA TECNICA EM SEGURANCA DO TRABALHO
PARA ACOMPANHAMENTO E ATUALIZACOES DE INFORMACOES JUNTO
AO ESOCIAL (PGR/LTCAT/PCMSO/LIP/PPP)
VALOR ESTIMADO: RS 60.000,00 (sessenta mil reais)

Encaminhando em anexo a essa egrégia Assessoria Juridica os autos do processo administrativo em
epigrafe, para controle prévio de legalidade nos termos do artigo 53 da Lei 14.133/2021 mediante andlise
juridica da contratacdo de forma a emitir parecer de que a presente contratagao atende aos requisitos legais

exigidos.

Sendo o que dispomos para 0 momento reiteramos nossos mais sinceros votos de estima e

consideracao.

Pastos Bons - MA, 6 de Novembro de 2025

[f’ﬁ’ 401: dﬁ Q”Lk B f»" :'!7,7;4

Jose Burnett Per ira da Silva
Secretario de Administragao
Portaria n2 03/2025
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Assunto: DISPENSA DE LICITACAO EM RAZAO DO VALOR
Processo Administrativo N” 2025069/2025
Objeto: Contratagdo de empresa especializada para prestagdo de servigos de assessoria técnica em

seguranga do trabalho para acompanhamento e atualizagdes de informagdes junto ao eSocial
(PGR/LTCAT/PCMSO/LIP/PPP).

I - RELATORIO

Trata-se de andlise juridica referente ao Processo Administrativo n® 2025069/2025, cujo objeto é a
contratagio de empresa especializada para prestacgio de servicos de assessoria técnica em seguranca
do trabalho, destinada ao acompanhamento e as atualizagoes de informagdes junto ao eSocial.
abrangendo PGR, LTCAT, PCMSO, LIP e PPP, conforme demanda apresentada pela unidade
requisitante.

A Administragdo pretende realizar a contratagdo mediante dispensa de licita¢do, fundamentada no art.
75, inciso X1, da Lei n® 14.133/2021.

Passa-se a analise.

11 - FUNDAMENTACAO

I. Da Competéncia Legal para a Dispensa
O art. 75, XI, da Lei 14.133/2021 autoriza a contratagdo direta, por dispensa de licita¢do, para a aquisi¢do
de bens ou servigos de valor inferior a RS 100.000,00 (cem mil reais), no caso de servigos de engenharia
ou de servigos de manutengio de veiculos automotores, ou, para outros servigos, quando o valor for
inferior a RS 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Assim, para enquadramento correto, ¢ necessario observar:
¢ O objeto do processo ¢ a prestagdo de servigos especializados em seguranga do trabalho, que se
enquadra como servigo técnico especializado, nio sendo servigo de engenharia.
¢ Portanto, o limite aplicavel € o previsto no art. 75, inciso I, alinea “b” (valor inferior a R$
50.000,00) ou no inciso XI. caso seja interpretado como servigo técnico especializado de natureza
singular.

Recomenda-se que o processo administrativo contenha a comprovagio de que o valor estimado encontra-
se dentro do limite legal para a modalidade pretendida, conforme or¢gamento(s) juntado(s).

2. Da Motivacio da Contratacio
A contratagdo se justifica pela necessidade de atendimento as obrigagdes legais trabalhistas,
especialmente no que se refere ao envio de informagdes ao eSocial, exigindo acompanhamento continuo,
relatorios, programas e laudos técnicos (PGR, LTCAT, PCMSO, LIP e PPP).

Prefeitura Municipal de Pastos Bons — MA | CNPJ: 05.277.173/0001-75 Avenida Domingos Sertio, n2 1000, Centro, Pastos Bons,
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O cumprimento dessas obrigagdes ¢ impositivo, sob pena de aplicagdo de multas e sangdes ao Municipio.
0 que torna o servigo indispensavel ao funcionamento regular da Administragdo.

3. Da Justificativa da Escolha do Fornecedor
E imprescindivel que 0 processo contenha:
» Justificativa da escolha do fornecedor, nos termos do art. 72 da Lei 14.133/2021;
» Comprovagio da qualificac¢do técnica da contratada;
» Documentagdo fiscal regular.

4. Da Compatibilidade de Pregos
A contrata¢do direta exige a estimativa e analise prévia do valor, conforme art. 23 da Lei 14.133/2021.
Assim, devem constar nos autos:

* Pesquisa de pregos;

o Comparativo entre orgamentos;

¢ Demonstra¢do da vantajosidade da proposta.

5. Da Minuta Contratual
A minuta do contrato deve atender aos requisitos do art. 92 da Lei n® 14.133/2021, contendo cldusulas
essenciais sobre objeto, prego, vigéncia, obrigag¢des, forma de pagamento, fiscalizagdo e penalidades.

111 - CONCLUSAO
Diante da documentagiio apresentada e dos elementos constantes dos autos, NAO HA OBICE
JURIDICO para a contratagio direta por dispensa de licitagdo, desde que:
1. O valor estimado esteja dentro dos limites previstos no art. 75, XI, da Lei 14.133/2021;
Haja juntada da pesquisa de pregos valida e analise de vantajosidade;
Conste a justificativa da escolha do fornecedor, nos termos legais;
A contratada apresente a documentagio de habilitagdo exigida;
A minuta contratual esteja conforme os requisitos legais.

A

Atendidos tais requisitos, a contratagdo podera prosseguir.
E nosso parecer, salvo melhor entendimento.

Pastos Bons - MA, 7 de NOVEMBRO de 2024

-

= -

Bernardino Rego Neto
Procurador Municipal de Pastos Bons-MA
OAB/MA N°13.551
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SOLICITACAO DE AUTORIZAGAO PARA PUBLICAGAO

A Secretaria Municipal de Administragdo
José Burnett Pereira da Silva
Secretario de Administragdo

Prezado(a),

Venho pelo presente, na qualidade de Secretario de Administracdo, solicitar de Vossa Exceléncia que
AUTORIZE, na forma do art. 72, VIIl da Lei 14.133/2021, abertura de Processo de Contratacdo Direta tendo por
objeto Contratacdo de empresa especializada para prestacdo de servicos de assessoria técnica em seguranca do
trabalho para acompanhamento e atualiza¢ées de informacdes junto ao eSocial (PGR/LTCAT/PCMSO/LIP/PPP), no
valor de RS 60.000,00 (sessenta mil reais), para a Secretaria Municipal de Administragdo, com fundamento no art.

75, inciso il da Lei Federal 14.133/2021.

O presente procedimento ja encontra-se devidamente autuado, com Minutas de Aviso de Contratagdo
Direta, Termo de Referéncia e Minuta de Contrato devidamente analisados e aprovados pela Assessoria Juridica,

cumprindo-se o previsto no art. 72, lll da Lei 14/133/2021.

Pastos Bons - MA, 10 de Novembro de 2025

il

Candido Coetho de’Sa Neto
Agente de Contratagdo/Pregoeiro
Portaria n? 136/2025
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Venho pelo presente, na qualidade de Secretario de Administracdo, encaminhar a Vossa Exceléncia o
processo de DISPENSA SEM DISPUTA n? 009/2025, cujo objeto é Contratagcao de empresa especializada para
prestacdo de servicos de assessoria técnica em seguranga do trabalho para acompanhamento e atualizacdes de
informagdes junto ao eSocial (PGR/LTCAT/PCMSO/LIP/PPP), originado do Processo Administrativo n®
2025069/2025, no valor total de RS 60.000,00 (sessenta mil reais) para RATIFICACAO, na forma do art. 72, VIII
da Lei 14.133/2021.

Informo que o Aviso de Dispensa de Licitagdo foi publicado na imprensa oficial do municipio bem como
no sitio eletrénico oficial, pelo prazo minimo de 3 (trés) dias uteis, com a especificacdo do objeto pretendido e
com a manifestagdo de interesse da Administracdao em obter propostas adicionais de eventuais interessados,
nos termos do §3¢, art. 75 da Lei 14.133/2021, que mesmo apos a publicagdo ndo se obteve propostas adicionais
de fornecedores interessados no objeto licitado, que na fase interna do procedimento foi realizado processo de
cotacdo de precos e que foi identificado proposta de menor preco e mais vantajosa para a administracdo e que
nos termos do inciso |, do §12, do art. 75 da Lei 14.133/2021, o somatorio dos valores aferidos para objetos de
mesma natureza, ja despendido no corrente exercicio financeiro pela respectiva unidade gestora, nio

ultrapassam os limites legais.

Sendo o que dispomos para 0 momento reiteramos nossos mais sinceros votos de estima e

consideragao.

Pastos Bons - MA, 10 de Novembro de 2025

Fé&” %MM le\ (o v

Jose Burnett Pergﬁa da Silva
Secretario de Administracdo
Portaria n2 03/2025
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AUTORIZAGAO PARA CONTRATAGCAO DIRETA
(Art. 72, VIII, LEI FEDERAL 14.133/21)

DADOS DO PROCESSO

Ne PROCESSO ADMINISTRATIVO:  2025069/2025
N PROCESSO DE CONTRATAGAO:  009/2025
MODALIDADE: DISPENSA SEM DISPUTA
ORGAO GERENCIADOR: = SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
ORGAO(S) PARTICIPANTES(S)
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE
SERVICOS DE ASSESSORIA TECNICA EM SEGURANCA DO TRABALHO
PARA ACOMPANHAMENTO E ATUALIZACOES DE INFORMAGOES JUNTO
AO ESOCIAL (PGR/LTCAT/PCMSO/LIP/PPP) :
VALOR ESTIMADO: RS 60.000,00 (sessenta mil reais)

CONSIDERANDO que a documentagao e informacgdes colacionadas aos autos do processo administrativo
em epigrafe, e com fundamento no Lei 14.133/2021, Art. 75, Il - Dispensa em Razdo de Valor para Servicos e
Compras;

CONSIDERANDO a manifestagdo favoravel do orgdo de assessoramento juridico, quanto ao
atendimento dos requisitos exigidos para a presente contratacao;

APROVO o Termo de Referéncia, Minuta do Contrato, e Justificativa da Contratacdo.

No uso das minhas atribuigGes, em cumprimento ao disposto ne inciso Vill, art. 72, AUTORIZO a
publicagdo do Processo de Contratacdo Direta, objetivando Contratagdo de empresa especializada para
prestacdo de servigos de assessaria técnica em seguranca do trabalho para acompanhamento e atualizacGes de
informagdes junto ao eSocial (PGR/LTCAT/PCMSO/LIP/PPP), no valor RS 60.000,00 (sessenta mil reais).

Remeta-se 0s autos ao Agente de Contratagdo para adogdo das providéncias necessarias a publicagdo..

Pastos Bons - MA, 10 de Novembro de 2025

m 4@/1/% 2z (i, e

Jose Burnett Pere ra da Silva
Secretano de Ad mmlstra(;ao
Portaria n? 03/2025
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AUTORIZAGAO PARA CONTRATACAO DIRETA
(Art. 72, VIII, LEI FEDERAL 14.133/21)

CONSIDERANDO que o Aviso de Dispensa de Licitacdo foi publicado na imprensa oficial do municipio bem
como no sitio eletrénico oficial, pelo prazo minimo de 3 (trés) dias uteis, com a especificacdo do objeto pretendido
e com a manifestagdo de interesse da Administracao em obter propostas adicionais de eventuais interessados, nos
termos do §32, art. 75 da Lei 14.133/2021;

CONSIDERANDO que mesmo apos a publicacdo ndo se obteve propostas adicionais de fornecedores
interessados no objeto licitado;

CONSIDERANDO que na fase interna do procedimento foi realizado processo de cotagdo de pregos e que
foi identificado proposta de menor prego e mais vantajosa para a administragdo; e

CONSIDERANDO que nos termos do inciso |, do §1¢, do art. 75 da Lei 14.133/2021, o somatorio dos valores
aferidos para objetos de mesma natureza, ja despendido no corrente exercicio financeiro pela respectiva unidade

gestora, ndo ultrapassam os limites legais;

AUTORIZO a DISPENSA SEM DISPUTA n2 009/2025 para Contratagdao de empresa especializada para
prestacdo de servigos de assessoria técnica em seguranga do trabalho para acompanhamento e atualizagGes de
informacgGes junto ao eSocial (PGR/LTCAT/PCMSO/LIP/PPP), nos termos do Lei 14.133/2021, Art. 75, Il - Dispensa
em Razdo de Valor para Servicos e Compras, conforme PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 2025069/2025, cujo
contratacao devera ser celebrada com a empresa M M DE FRANCA ACESSORIAS, CNPJ n? 49.501.644/0001-52,
pessoa juridica de direito privado, com sede na Rua Tupy Guarany, n2 76, Centro, cidade de Pastos Bons — P,
representada , portador do CPF n? . A contratagdo terd seu valor global no importe de RS RS 60.000,00 (sessenta
mil reais), em conformidade com o que prevé o Lei 14.133/2021, Art. 75, Il - Dispensa em Razdo de Valor para

Servigos e Compras.

Pastos Bons — MA, 10 de Novembro de 2025.

%ﬂ(g 4&’/3/7&% ﬂ&m th ED/M»_*

Jose Burnett Pere}rra da Silva
Secretarlo de Administracdo
Portaria n® 03/2025
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FOLHAS. N°—00

AVISO DE CONTRATACAO DIRETA. DISPENSA SEM DISPUTA N° 009/2025. PROC. N Oé(/.':fﬂ 06?/65?5
A Prefeitura Municipal de Pastos Bons — MA, torna piblico para o conhecimento dos RUBRICA V24

interessados, em conformidade com o disposto no art. 75, § 3° da Lei Federal n°
14.133/2021, a abertura de Dispensa de Licitagdo do tipo . objetivando Contratagio de
empresa especializada para prestagao de servigos de assessoria téenica em seguranga do
trabalho para acompanhamento e atualizagdes de informagdes junto ao eSocial
(PGR/LTCAT/PCMSO/LIP/PPP). Eventuais interessados podem apresentar proposta de
prego através do Portal . pelo enderego eletrénico , com data de abertura agendada para 3
de Dezembro de 2025 as 11:14. O edital e seus anexos encontram-se disponiveis no Portal
da Transparéncia do Municipio pelo enderego www.pastosbons.ma.gov.br. ou ainda pelo
enderego Portal . ¢ ainda no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP). Pastos
Bons - MA, 6 de Novembro de 2025. José Burnett Pereira da Silva.



FOLHAS. N—L

ESTADO DO MARANHAO RUBRICA s

PrRoC. N2y 929/25

&

BONS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS F - pastos

RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO
(Art. 72, VIII, LE| FEDERAL 14.133/21)

R ATIFIC O aDispensa sem Disputa n® 009/202 5 para Contratagao de empresa especializada para prestagéo
de servicos de assessoria técnica em seguranga do trabalho para acompanhamento e atualizagbes de
informagdes junto ao eSocial (PGR/LTCAT/PCMSOQI/LIP/PPP), nos termos do Lei 14.133/2021, Art. 75, Il -
Dispensa em Razdo de Valor para Servicos e Compras, conforme PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
2025069/2025, cujo contratagao devera ser celebrada com a empresa M M DE FRANCA ACESSORIAS, CNPJ n°®
49.501.644/0001-52, pessoa juridica de direito privado, com sede na Rua Tupy Guarany, n® 76, Centro, cidade de
Sao Gongalo do Piaui — Piaui, representada , portador do CPF n® . A contratag&o tera seu valor global no importe
de R$ R$ 60.000,00 ((sessenta mil reais)), em conformidade com o que prevé o Lei 14.133/2021, Art. 75, Il -
Dispensa em Razao de Valor para Servigos e Compras.

Pastos Bons — MA, 10 de Novembro de 2025.
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/ José Burnett Pereiy’a da Silva
Secretario de Administracdo
Portaria n? 03/2025
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